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Sovietu armijos dabar atlieka No. 5

Vokietijoje tą patį, ką amerikie-
čiai atliko pereitą vasarą ir ru
deni Prancūzijoj ir Belgijoj. Ru
sai taip pat lengvai gali paimti 
Berlyną, kaip buvo paimtas Pa
ryžius, arba Brukselis. Dabarti
nis mechanizuotas karas daug 
kuom skiriasi nuo praeitu. Se
niau viskas ėjo labai lėtai; pės
tininkai iš lėto žygiavo pirmyn 
arba traukėsi pamažu; šiandie 
tankai, trokai ir "jeeps" nuveja 
priešą keliasdešimts mylių į die
ną, jeigu pakeliuje nepasitaiko 
kokių nors gamtos sutrukdymų 
arba iš anksto paruoštų fortifi
kacijų.
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Tačiau rusai moka geriau iš
garsinti savo laimėjimus ir jei
gu jie neužilgo paims Berlyną, 
tai kreditą už viso karo laimė- £
j imą bandys pasilaikyti sau. 
Taip jie darė iki šiam laikui, 
taip jie darys ir ateityje.

Iš visko matyti, jog Stalinas 
pats vienas nori pasiskelbti Eu
ropos "bosu". Jo ranka siekia 
ne vien centralinę ir pietų Eu-
ropą, bei taip pai ir vakarus. 
Neseniai iškilo aikštėn, jog kuo
met prancūzų laikinosios vyriau 
sybės galva gen. de Gaulle ap
silankė Maskvoje, tai Stalinas 
tarp kitko jam pareiškė:

"Jeigu jums reikalinga pagel- 
ba pertvarkyme savo krašto vi
duje ir įgijime įtakos iš lauko, 
jūs galite pasitikėti manimi".

Tuo būdu Stalinas netiesiogi
niai priminė gen. de Gaulle, jog 
jam nėra reikalo skaitytis su a- 
merikiečiais ir anglais. Ir jeigu 
tas prancūzų vadas taptų dikta
torių, tai Stalinas jį parems ir 
šiame užsimojime. Už tokią ma
lonę, žinoma, reikės užmokėti 
tokiu pinigu, kokį nustatys Ma
skva.

Gen. de Gaulle pasakęs "mer
ei", tai yra ačiū ir daugiau nie
ko. Tur būt jis suprato kuom tas 
viskas kvepia.

Vasario 16 dieną, Lietuvos ne
priklausomybės šventėje, Ame
rikos Lietuvių Taryba laikys iš
kilmingą posėdį Washingtone ir 
paskelbs naują deklaraciją Lie
tuvos teisių apgynimui. Kovą 
už mūsų tėvu krašto laisve tu- 

£ £ *■ 

rime tęsti be paliovos. Ameri
kiečiu visuomenė ir mūsų vai- 

4.

džia turi būti nuolat informuo
jama ir raginama neapleisti ma
žųjų tautų. Jei Baltijos šalys 
neatgautų savo nepriklausomy
bės ir jei jos taptų pavestos sve
timai vergijai, tuomet laimėję 
karą, mes pralaimėtumem tai
ką.

-— • ——

Nelabai seniai Waterburio, Ct. 
pilietis Dr. M. J. Colney, iškrai
pęs "Sandaroje" parašytus žo
džius ir tą iškraipymą dar ke
letą kartų pakartojęs, sumanė 
primesti mums sekančius "grie- 
kus":

"Kai srovinė politika yra sta
toma aukščiau paties tikslo ir 
kai sroviniai "politikieriai", nau 
dodamiesi Lietuvos žmonių ne- £ 
laime, tu savo srioviu reikalus *. i.

bando kelti aukščiau paties tik
slo, tai įspėjimas neišvengti- 
nas."

Pirmiau jis buvo paskelbęs į 
pasaulį, kad vieningam darbui: 
didžiausia kliūtis, stovinti sker 

sai kelio, yra Amerikos Lietuvių

Bolševikai Bando Užslėpti 
Savo Terorą Lietuvoje

Ship’s Hatch Becomes a Nursery

Bolševiku Komisaras c
Aiškina Apie Tikybas
Okupuotoje Lietuvoje

Giriasi Atidarę Kunigams 
Seminarijas Kaune ir 
Vilniuje

Amerikiečių korespondentai, 
kurie būna Maskvoje tapo pa
kviesti pas Ivaną Poljanski, ko
misarą sovietinės tarybos religi- 
niems reikalams. Pastarasis pa
sisakė turįs pranešti svarbių in
formacijų, tai yra, kad “išliuo- 
suotuose” Baltijos kraštuose, y- 
patingai Lietuvoje, religinis gy
venimas einąs normale vaga. 
Vilniuje ir Kaune esą atidary
tos dvasiškos seminarijos ir la
vinami nauji kunigai.

Ragina Iškilmingai Minėti 
Paminėti Vasario 16-tą

I. Poljanski davė suprasti, jog 
•Baltijos šalys yra dalimi Sovie
tų Sąjungos ir naudojasi jos 
“progresyviais” įstatymais. A- 
merikiečių korespondentai ne

iškentė paklausti:
j — Del ko sovietu valdžia iš- 
vežė į Sibirą tiek kunigų iš Len
kijos, Lietuvos, Latvijos ir Es
tijos, nepaV’ekdtrca jiems jokiu 
kaltinimų?

Į tai komisaras Poljanski ne
įdavė atsakymo. Vėliau jį už- 
| klausė:

— Ar kunigams iš Amerikos

Nors Holandija tapo nuteriota 
ir darbininkų visur reikalinga, 
tačiau holandai griežtai atsisako 

įdirbti sekmadieniais, nes toji 
I diena esanti paskirta Dievui. 
Kuomet ^alijantų vadovybė pa
ragino juos šį bei ta atlikti šven 
čių metu, tai holandiečių laik
raštis “Dę Gelderlander” įspėjo 
žmones to nedaryti. Anot jo, ir 
vokiečiai nevertę jų dirbti sek
madieniais, išskyrus aerodro
muose, todėl nesą reikalo ir da
bar keisti tą garbinga įproti.

Pagerbė Lietuvos Atstovą 
Londone Bronių Balutį

Anglijos Lietuviai 
Paminėjo B. K. Balučio 
65-tą Gimtadieni

Londonas. — Lietuvos atstovo 
p. B. K. Balučio 65 metų gy
venimo jubiliejus buvo paminė
tas visų Anglijos lietuvių. De
legatų buvo atvykę net iš Ško-

Taryba".

Gaila, kad šiuo klausimu vėl 
į ųenka‘ užvesti polemika. Pagal 
Dr. M. J. Colney, kuris nesuge
ba nei parašytų svetimų žodžių 
kaip reikiant iškopi j uoti, išeina, 
kad taryba sujungusi šimtus 
tūkstančių lietuvių Lietuvos gel 
bėjimo akcijai, ardo vienybę, o 
oustuzinis nenuoramų nori tą 
rienybę aisteigti.

— ♦ --
Jo pasakojimai, kad "politi

kieriai" ir sriovės stato savo rei
kalus aukščiau paties tikslo yra 
taipgi keistos fantazijos pada
las. Gal būt jis norėtų, kad pa
sekant "kietosios rankos" reži
mą, visos partijos, visos sriovės 
ir laisvos organizacijos būtų už
darytos, o palikta tik viena vi
sagalinti Aleksoto "tautininkų" 
grupė.

Tie, kurie išiikro trokšta vie
nybės, tie ją suranda. Bei tie 
asmenys, kurie užsiiminėja pul
dinėjimu kitų, tiems yra sunku 
bile kur prisitaikinti.

Į bus leista aplankyti sovietų kon- 
r

troliuojamas teritorijas?
Komisaras pastebėjo, jog so

vietai jau turi užtektinai savų 
dvasiškių ir importuoti iš kitur 
jiems nėra reikalo.

Sovietai, kaip matyti, nori į- 
kalbėti svetimiems, kad bolševi
kai jau “toleruoja” tikėjimą ir 
suteikia jam pilnas laisves. Bet 
kiekvienas apsipažinęs su tikruo 
ju dalykų stoviu supras, jog štai 
gus bolševikų susirūpinimas er- 
ligija yra tik propogandos tiks
lams. Tą gerai suprato ir ameri
kiečiu korespondentai.

Holandai Laikosi
Savo ir Gana

Nenori Dirbti Sekmadieniais

tijos. Lietuviškos organizacijos 
prisiuntė jam dovanu ir linkė
jimų pasekmingos darbuotės 
taip atsakomingose srityse.

P-nas B. K. Balutis buvo la
bai patenkintas tokiu simpati
jos pareiškimu. Tik gaila, kad 
jo sveikata švenčių metu buvo 
pradėjusi šlubuoti ir Naujuosus 
metus turėjo praleisti lovoje.

Pasikeitimai Okupantu 
Ir Naujos Skriaudos 
Lietuvos Žmonėms

Stockholm. — Pasiektomis 
Švediją žiniomis, nauja sovie
tiška okupacija Lietuvoje atne
šė naujų bėdų. Pirmiausia tai 
visa eilė rekvizicijų. Raudonoji 
armija ėmė iš ūkininkų kas tik 
pasitaikė: javus, gyvulius, dra
bužius ir žmones. Vėliau paskel
bė vyrų mobilizaciją. Kadangi 
namai likosi išgriauti, tai armi- 

Į ja užėmė ir pačius likučius, iš- 
į stumiant civilius gyventojus.

Įvestus vokiečių laikais pini
gus — “Ostland” markes, rusai 
panaikino. Taigi žmonės vėl pa
siliko be nieko. O brangenybė 
yra nesvietiška. Kas turėjo ką 
nors užslėpęs, tai dabar slaptai 
išmaino ant ko kito. Kadangi 
“tarybinė” valdžia neturi kokio 
pasitikėjimo žmonėse, tai auto
riteto ir paklusnumo palaiky
mui naudojamos visokios teroro 
priemonės.

Aboard a coast guard manned troop transport, a ship’s hatch serves 
as a nursery for this healthy group of New Zealander American war ba
bies, with their mothers, all natives of New Zealand. They are on their 
way to a new home in the United States. Crewmen rigged the lines for 
the inevitable washing and made the hatch “comfy.”

Amerikos Lietuviu Žodis 
Turi Būti Išgirstas

Vasario 16 dienos šventė jau 
čia pat. Šiuose laikuose, kai ri
šamas Lietuvos ir joje gyvenan- 

Įčiu mūsų brolių bei seserų li
kimas, toji šventė įgija nepa
prastos svarbos.

Amerikos lietuviai aiškiai su
pranta, kad pirmas jų uždavi
nys yra laimėti karą prieš ašies 
agresorius, todėl jie rems, kaip 
rėmė iki šiol, visomis jėgomis 
karo pastangas. Bet atėjo laikas 
mums dabar greitai prabilti ir 
apie būsimają taika, ypatingai 
apie mūsų gimtojo krašto Lie
tuvos ateitį.

Amerikos Lietuvių Taryba at
sišaukia į visas lietuvių koloni
jas, ragindama jas kaip galint 
iškilmingiau minėti vasario 16 
dienos sukaktuves, rengiant vie 
šus susirinkimus, prakalbas, kon 
certus, bankietus ir tt.

Tuose parengimuose turi būti 
pareikštas mūsų valdžiai reika
lavimas, kad ji griežtai stotų už 
demokratinės taikos principus, 
paremtus Atlanto Čarterio dės
niais.

Vasario 16 dienos minėjimuo
se turi būti stipriai pareikštas 
Amerikos Lietuvių protestas 
prieš Sovietų Rusijos užsimoji
mą pavergti Lietuvą, ir turi 
būti pabrėžtas Amerikos Lietu
vių nusistatymas, kad Lietuvai, 
taip pat kaip ir kiekvienai ki
tai šaliai, kuri nėra susitepusi 
agresijos veiksmais, būtų pritai
kyti Atlanto Čarterio principai.

Kova del teisingos taikos ir 
nepriklausomos Lietuvos atstaty 
mo bus sunki, kadangi totalita
rinės ir imperialistinės jėgos 
turi daug agentų pačioje Ame
rikoje ir nesigaili pinigų savo 
propogandai. Jei norime, kad 
Lietuva atgautų laisvę, tai turi
me nuolat informuoti apie ją 
demokratinio pasaulio visuome
nę.

Amerikos Lietuvių Taryba ši
toje srityje yra daug atlikusi, 
paruošdama memorandumus ir 
atsišaukimus į valdžios įstaigas, 
pranešdama faktus apie Lietu
vą kongreso nariams ir paskelb
dama juos spaudoje, atremda
ma Lietuvos priešų prasimany

mus apie Lietuvą ir išleisdama 
keletą spausdinių, kurie nušvie
čia dabartinę padėtį Lietuvoje.

Šitam darbui reikia didelių 
lėšų, todėl Vasario 16 d. minė
jimo proga visi Amerikos lietu
viai yra raginami sukelti kiek 
galint daugiau aukų Amerikos 
Lietuvių Tarybos darbams pa
remti. Kiekviena lietuvių drau
gija prašoma šitam tikslui pa
skirti savo auką. Aukų rinkimas 
privalo būti padarytas svetainė
se, kur įvyks vieši parengimai, 
draugijų susirinkimuose, biznio 
įstaigose, žodžiu, privalo būti 
aplankytas kiekvienas geros va
lios lietuvis ir gauta iš jo auka.

Kova už laisvę nėra lengva. 
Ji reikalauja iš kiekvieno dide
lio pasiryžimo ir pasiaukavimų. 
Ta kovą turime laimėti, nepai
sant į kliūtis ir sunkenybes. Lie
tuva privalo tapti vėl laisva ir 
nepriklausoma. Tokiais šūkiais 
vadovaudamieji mes ruoškimės 
Vasario 16 dienos minėjimams.

—Amerikos Lietuvių Taryba.

Lietuvos Ukin inkai Už Dyka
Turi Atiduoti

I

I

Kiek Valdžia Prisidėjo
Palaikymui Kainu?

Nustatytos “ceiling” kainos 
kai kur nepadengia gaminimo 
išlaidų. Todėl valdžia pereitais 
metais sumokėjo $1,300,000,000 
subsidijomis įvairiems gaminto
jams. Pav. skerdykloms duota 
$660,000,000; farmeriams už svie
stą — $117,000,000; už miltus — 
$86,000,000; už anglį — $40,000,- 
000; už cukrų — $25,000.000.

Valdžios atstovai sako, jog 
jeigu ši parama nebūtų teikia
ma, tai dabartinės kainos nega
lėtų pasilaikyti.

Nori Prailginti Darbo Savaitę

Prašalinimui darbininku trū- 
4> 

kūmo manoma įvesti šioje ša
lyje 48 valandų darbo savaitę. 
Tuo būdu bus pavaduota 500,000 
darbininkų. Šalę to dar reikės 
350,000. Juos manoma gauti su
siaurinant civile produkciją.

Raginall.S.Valdžia
Apginti Jugoslavija
Jugoslavai Ruošias i 
Smarkią Kovą Už Ju 
Senos Tėvynės Laisvę

Amerikoje gyvenantieji jugo
slavai, ypatingai serbai nusitarė 
atvirai kovoti prieš užsimoji
mus paversti jų tėvų krašta Į 
Stalino baudžiauninką. šiomis 
dienomis jie įteikė prez. Roose- 
veltui ir kongreso vadams pe
ticiją, kurioje prašoma pasiųsti 
Į Jugoslaviją alijantų komisiją 
ir apsaugoti ta šalį nuo Stalino 
diktatūros.

Toje peticijoje pasakyta:
“Mūsų tauta, patekusi po rau

donųjų okupacija, kuriai vado
vauja maršalas Tito, pergyvena 
pragaro nelaisvę, nes ten viską 
kontroliuoja viena partija ir 
tūkstančiai tų, kurie nuo pat 
pradžios kovojo prieš nazių įsi
veržimą, dabar yra įkalinami ir 
šaudomi valdančios grupės.”

Šis jugoslavų atsišaukimas pa 
darė didelio įspūdžio Washing
tone ir atkreipė daugelio sena
torių ir atstovų domę.

Amerika Apginkluos 
Prancūzą Armiją

Prancūzija rengiasi pašaukti į 
karo tarnybą apie 3 milionus 
vyrų. Bet ji neturi užtektinai 
ginklų, kad toji armija galėtų 
stoti į karo lauką. Todėl tą trū
kumą sutiko prašalinti Ameri
ka. Bus tuojau pasiųsta apie 
bilionas dolerių vertės įvairios 
rūšies dalykų, kuriu čia yra per
teklius. Užsakyta 200 prekybi
niu laivų, kurie gabens į Pran
cūzija padarytus įvairios rūšies 
ginklus.

Golfo tėvynė yra Škotija.

Savo Maistą

Kaip Rekvizuoja Maistą 
Iš Lietuvos Ūkininkų

Sovietinė agentūra Vilniuje 
pasigyrė, kad iškūlus javus, Lie
tuvos ūkininkai gausiai pristatė 
juos okupantams.

Pav. vienoje vietoje sakoma:
“Aluntos ir Utenos valsčių 

dabar valstiečiai stropiai atlie
ka valstybines pareigas. Per de
šimtį dienų Čia valstybinės prie
volės atliktos pilnai ir į sandė
lius suvežta daug tonų grūdų 
ir bulvių”. Apie užmokesnį už 
ta maista nieko nesakoma.£ c

Kitame pranešime iš Šiaulių 
apskrities sakoma:

“Daugumas apskrities valstie
čių įvykdė 120 nuoš. rugsėjo 
mėnesio plano”. Apie atlygini
mą irgi nieko nepasakyta.

Kokio tabako daugiausiai į 
pypkę telpa? — Svetimo.
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Tiesus kelias — yra ilgiausias.

Lenkai Turi Aukuotis 
Alijantų “Vieningumui”

Londonas. — Į naują Lenki
jos valdžią, kurios priešakyje 
stovi Arciševski daromi spaudi
mai, kad toji nusileistų ir atsi
žadėtu rytinių žemių, išskyrus 
Lvova. Tuomi Lenkija prisidė
tų prie išlaikymo vieningumo 
alijantų tarpe. Dabartinėje tri
jų didžiūnų konferencijoje Sta
lino pozicija būsianti labai sti
pri ir lenkams sunku ko nors 
geresnio tikėtis.

Amerikos Spauda 
Apie Mažas Tautas

STALINAS LAIMĖJĘS 
j LONDONE 
< -

The Hartford Times įžiūri, 
' jog dabartiniai politiniai įvykiai 
Europoje sukelia pavojų ne tik 
mažoms tautoms, bet ir Suvie
nytų Valstijų taikos programai.

Editoriale, užvardintam: “Sta
linas laimi Londone”, minėtas I ’
I laikraštis pastebi:

“Our views are completely at 
variance with those of Moscow. 

IW’e are in no position to pre
vent Russia from doing as she 
pleases, but neither can we mo- 

I raly approve Moscow’s proce- 
' dure,

Liublino "Gengei" 
Ne kaip Sekasi

Liublino lenkų “valdžia” da
bar nesuranda kas ją atstovautų 
Suvienytose Valstijose. Buvo at
sikreipusi į viena Lenkijos kon
sulato tarnautoją New Yorke, 
bet tas griežtai atsisakė ka nors 
bendro turėti su ja.

Du bolševikuojanti lenkai: —
kun. Orlemanski ir prof. A. 
Lange negalėjo priimti to “uno- 
ro”, nes jie yra šios šalies pi
liečiai.

Verčia Darbininkus
Stoti i Raudonųjų 
Organizacijas

Panevėžio miesto komunistų 
partijos agentai įsakė visiems 
darbininkams, kurie nori turėti 
pragyvenimo šaltinių, tuojau į- 
stoti į raudonųjų tveriamas pro
fesines sąjungas, kurias kontro
liuoja ne patys darbininkai, bet 
partijos klapčiukai. Oficialiam 
pranešime sakoma, jog 2,000 dar 
bininkų ir tarnautojų jau užsi
registravo vien tiktai Panevė
žio mieste.

Čia vėl reikia atkreipti domę 
į žodį “užregistruota”. Tas reiš
kia, kad darbininkai neįstojo, o 
tik tapo įtraukti į sąrašus.

Venezuelos sostinė yra Cara
cas.

Pirkite Karo Bonus ir Siampaa
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Lietuves Šelpimo Problemos

Atsidarius keliui per Dardanelus ir Juodąsias jūras, Lietu
vos šelpimo problema, rodosi, turėtų palengvėti. Amerikiečių 
ir anglu prekybiniai laivai nuolat plaukia ten gabendami karo 
medžiaga ir prekes. Jie galėtu paimti ir neatbūtiniausių daly
ku Lietuvai, kuriuos parūpintų amerikiečiu šalpos įstaigos. 
Sandėliai yra prikrauti drabužiu, medikamentų, maisto, bet 
tuom tarpu tas viskas negali pasiekti Lietuvos. Del ko? Del 
to, kad Sovietu Rusija maišo politiką su humanitariniu darbu.

Sovietai neįsileidžia i Lietuva nei UNRA.. nei Amerikos 
Raudonojo Kryžiaus atsto\ ų, kurie prižiūrėtų dalinimą pašal
pos. Jie reikalauja,, kad viskas būtu atiduota į bolševikų ran
kas, o jie padalins sulig savo nuožiūros. Žinant bolševikų sis
temą, nesunku atspėti kurie būtų aprūpinami ir kurie visai už
miršti.

Pirmiausiai. bolševikai pareikalaus, kad pašalpos gavėjai 
priklausytu kokiai nors jų organizacijai ir parduotų savo sąži
ne. Tėvai būt verčiami prirašyti savo vaikus prie komunistiš
ku jaunime organizacijų, o patiems tapti nariais įvairių “dar

iu Žinant Lietuvos žmonių nusistatymą, te
ar įvyks. Kad ir badaujantieji ir vargą ne

stos i eile tu. kurie užsmaugia jų laisvę ir
kie dalykai 
šanti lietuv 
pavergė kr;

irgi gerai žino 
dalykai gali i 

ir įsitikinimu, 
u prisilaikoma 
inės priežiūros.

Amerikiečiai 
bužiai ir kitokie 
žmonių sąžinės 
linant šalpa būt 
reikalinga pasai 
leisti UNRA. arba Raudom 
šalpos siuntimas yra daugis

■. jog jų siunčiamas maistas, dra- 
būti išnaudojami supirkinėjimui 
Del to jie ir reikalauja, kad da- 
bešališkumo, o kad tą užtikrinti

Kol bolševikai nesutinka įsi- 
Kryžiaus į Baltijos šalis, tol ir

Tie, I 
venantieji 
viku saly; jomis bus 

niekas ja 
mūsų pai 

iš

Širdyse ir
Todėl 

svbė išreikalautu

tegul p r 
teikiam.

icizi

ad nėra sušelpiami Lietuvoje gy- 
irnena vieną dalyką: jeigu bolše- 
šalpa, tai ji virs nuodais žmonių

Kremli 
autinei

kaip ir k’m paskirstomos amerikiečių aukos.

klebinti, kad amerikiečiu vyriau- 
,is leidimo atvykti į Baltijos kraš- 
ar alijantu misijai, kuri prižiūrėtu

Lenkai Nutraukė Santykius Su Čechoslovakija

riąlizmas. Maskvą ąiąĮęiaį pąsįsak£, fcąęl ji pąąįlaikys
čių, o Klaipėdoje įąteįgs stiprią kąrą ląįvyng l?ązę, kyrį ĮfOntrg* 
liuos Baltijos jūrą. Taigi fcur čia tąs prįjunglmąs prie Įattuvog? 
Mūsiškiai bolševikai per ąlcis meluoją, kalbėdami ąpįę kokiąą 
ten sovietų dovanas LĮętųyąi. Stalinui tįek pųpi Liętųya, kięfc 
vilkui avinukas, arba lapei višta.

Straipsnis Apie “Baltijos ^-Našlaičius”
Žinomas amerikiečių tarpe publicistas William Henry Cham 

berlin įdėjo Washingtono savaitiniame leidinyje “Human Ev
ents” straipsnį, užvardintą “Baltijos Našlaičiai”. Jąme simpa
tingai ir bešališkai atpasakojamja lietuvių, latvių ir estų trage
dija šio karo metu, kai naziai ir bolševikai, pakaitomis naikino 
šalį ir terorizavo gyventojus, 
p. Chamberlin išsireiškia

Apie tų Baltijos našlaičių ateitį, 
sekančiai:

“Teisiniai ir moraliai 
somybės yra stipri. Jos

Baltijos valstybių byla del nepriklau- 
nedalyvąvo nazių agresijoj.

taikios ir tą parodo jų rekordai.
būti kuom nors kitu.

Jos yrą
Tikrenybėj jos yra per mažos

“Bet jų galimybes išgelbėti 
nelaimei, jos tampa aukomis ne 
Trijų Didžiūnų... Į Staliną nebuvo daromą spaudimo kad atlik
ti sąžiningą plesbicitą. Toks demokratiškas žingsnis būtų vie
ninteliu ir aiškiu pritaikimu Atlanto Čarterio 3 punkto, po kur 
riuo pasirašė ir Sovietai”.

tautinį būvį yra menkos. Jų 
sumuštų nazių, bet ląįmėtojų

Apžvalga
PATS SAU PRIEŠTARAUJA

Gerai žinomas mums A. Ke
renskis vėl pradeda maišytis tar 
pe amerikiečių, gindamas paver
gimą Baltijos kraštų. Savo laiš
ke, tilpusiam “New York Times” 
sausio 13 diena jis rašo: “Neat- 
stačius laisvės ir demokratijos 
Rusijoje, nebus pastovios ir de
mokratinės taikos pasaulyje. 
Del to bandžiau atsišaukti, kad 
tautos nukreiptų sąvo pastan
gas apgynimui laisvės visose ša
lyse”.

Čia Kerenskis nori pasirodyti 
tikruoju demokratu ir laisvės 
čempionu. Bet to paties straips
nio kitoje vietoje Kerenskis pa
sireiškia stovįs už Stalino impe
rialistinę politiką, nes esąs “lo
jalus rusas”. Pasak -jo Atlanto 
Čarterio negalima pritaikinti 
Baltijos šalims ir rytinei Len
kijai del to, 
po prijungti 
tai pasirašė

kad tie kraštai ta- 
pirma negu Sovie- 
aną dokumentą.

PER MANO 
KO8TŲVA

NE BUSI UGAI

pasiremiant įvykinkuomi
kraštų prijungimas? Ne 
kitu, o Molotovo-Ribben- 
sutartimi, rugpiūčio mėn.

“Vilpįs” nesenįąi

dydis Lietuvos pa- 
tądą brangų, kądą 
ją valdo ir kada

Polšęvį^ų 
parašė:

“Lietuvos 
triotams tįk 
jų žmonės
jiems patiems yra kokios nau
dos iš jos?”

O kaip gi kitaip gali būti? Ar 
padorus žmogus džiąugįasi kuo
met jo šalį valdo svetimi satra
pai, piešdami įš tos šalies ką tik 
įmanydami?

Atsakykit į tuos klausimus, 
“tavorščiai”, tada ąš jums pa
aiškinsiu dar kai ką.

Sakoma, jog Stalinas atsisakė 
važiuoti į Londoną Trejukės 
konferencijon del to, kad tas 
miestas yra labai arti Atlanto... 
vandenyno, kuris primena ne
pageidaujamą čarterį.

Gana tau jąų sesute, • 
Jaunystėj ulioti,
Pąįgįąs tavo jaunos dienos, 
Ęeįk vargelių stoti.

Nuims tavo vainikėlį, 
Nuo gelsvų kaselių, 
Nubiręs aukso žiedeliai 
Nuo baltų rankelių.

Atsisėsk tu, sesutėle, 
Už balto stalelio, 
Pasodino jau bernelį 
Po kaįrei puselei.

Atsistoki, sesutėle, 
Pakelk akytėląs:
Te pąląįmins motinėlė 
Tau jaunas dieneles.

tuvos Nepriklausomybes’ gdkak- 
tuvės, todėl vakarienės
grama — dainos -ir kalbos bus 
pašvęsta visų tik tam tikslui pa
minėti. — Koresp. _ :

Vabzdžiai Atnešei 
Daug Nuostoliu

Nuo Jų Žūsta Miliūnai

Vienas Indijos mokslininkas 
apskaitliavo, kad vabzdžiai už
muša daugiau žmonių, negu kru 
viniausi karai. Vien tik Rytinėj 
Indijoj apie pusantro miliono 
žmonių miršta nuo uodų ir ki
tokių vabzdžių įkandimo. Jie 
išnešioja baisiausią ir pavojin
giausią ligą — maleriją, nuo ku
rios kas met miršta po 10 mi- 
lionų žmonių, o suserga kelius 
sykius tiek. Vabzdžiai platina 
kitas baisias epidemijas kaip 
cholerą, džumą, tifusą ir pan.

Tokių ligos platintojų esama 
100,000 rūšių, iš kurių nei pusė 
nėra ištirti. Pelės irgi yra ligų 
platintojos ir daug žmonių tie
sioginiai ar netiesioginiai būna 
jų aukomis.

Minėtas Indijos mokslininkas 
paragino apsišvietusį pasaulį 
liautis žūdžius vieni kitus ir at
kreipti daugiau domės į anuos 
priešus.

Sudiev visiems pasakysiu 
Paskutinį kartą, 
Pąlydėkit mieli broliai, 
Nors lig kiemo vartų.

Kai važiavau vieškelėliu, 
Kelelis trinksėjo, 
Visa kaimo jaunumėlė 
Toli palydėjo.

— Pasakyk man, vaike, kam 
ppįklauso šis ežeras?

— Tai apskričio nuosavybė.
— Reiškią, jei sugaučįąu žu

vį, tai bųtų vagystė ir prasižen
gimas?

— Ne, tamstą, tai būtų tikras 
stebūklas.

Kai važiavau per girelę, 
Medeliai žaliavo, 
Visos pilkos gegutėlės 
Griaudingai kukavo.

Nebegrįši, sesutėle, 
Iš kur buvai imta, 
Svietur vysi, kaip gėlelė 
Daržely nuskinta.

vietų Rusijos politines ambici
jas centro Europoje ir Balka
nuose. Jįs pritarė suskaldymui 
Lenkijos ir maršalo Tito šeimi
ninkavimui Jugoslavijoj. Apie 
Bąltįjos kraštus jis neprisiminė, 
bet jo mintis galėjo bile kas at
spėti.

Suvienytos Valstijos nėra lin
kusios prie tokių čigoniškų tur
gų, kuriuose mažesnės tautos 
būtų parduodamos kaip koki 
prekė. Prez. Rooseveltas nori 
užtikrinti ląisvę visoms šalims 
ir įgyvendinti Atlanto Čarterio 
principus. Tie dalykai, beabejo, 
buvo suminėti ir pasiųstame pre 
mieriui Cųrchillįųi rąšte.

Amerika taipgi pasižadanti 
aktyviai dalyvauti Europos pro
blemų rišime dabar ir po karo. 
Ji apsiima prisidėti ir prie sau
gojimo taikos ateityje, jei toji 
taika bus žmoniška ir teisinga. 
Amerika sutinka kad Italijai bū
tų grąžintos jos kolonijos Šiau
rinėj Afrikoj.

Jeigu Suvienytų Valstijų de
legacijai teks susikibti vienu ar 
kitu klausimu su Maskvos at
stovais, tai anglų nusistatymas 
gali viską nusverti vienaip ar 
kitaip. Būtų tikrai nuostabu, jei 
jie atsisuktų nuo Amerikos ir 
slaptai arba atvirai remtų Sta
lino imperialistinius planus. Juk 
ne kas kitas tik Amerika jau 
du syk išgelbėjo Britų imperiją. 
Jeigu ji apie tai užmirš ir nueis 
priešingu Amerikai keliu, tai 
kažip ar trečią kartą beeis 
jos gelbėti.

Renkant prez. Rooseveltą ke-' 
tvirtam terminui buvo sakoma: 
“Let him finish the job.”

Karui užsibaigus pasiliks tik 
vienas uždavinys, tai įkūnyti 
prezidento Wilsono troškimą — 
pertvarkyti pasaulį taip, kad jis 
būtų saugus demokratijai.

TRUMPOS ŽINIOS
IŠ BOSTON, MASS

TRUMPAI APIE SOUTH
BOSTONO SANDARIEČIU 

4-

VEIKIMĄc

Pirmutinis spausdinimo pre
sas buvo įtaisytas Cambridge, 
Mass. 1630 metais.

Neramūs šalčiai slegia žemę; 
Laukai sustingo vėl snieguos. 
Kas tave, Lietuvą, bedalę 
Sunkioj valandoj paguos?

Kaikurie prisibijo; kad trijų 
Didžiūnų konferencija 
paprastu “Pasidalinimo 
tu”.

nevirstų
Komite-

nesima-Žmogaus gyvenimas 
tuoj a skaičiumi metų, bet tuomi 
ką jis yra atlikęs, ką gero ki
tiems padaręs. Veiklūs, 
šventę* asmenys paprastai, 
na ilgiausiai.

pasi- 
gyve-

kokio

Kuopos ir Moterų Kliubo 
Valdybos

Apdrauda-Paskolos 
REAL ESTATE

Sandaros 7 kuopos valdyba 
1945 metams išrinkta su nežy
miais pakeitimais, beveik visa 
senoji. Išrinkta pirm. S. Jaku
bauskas, vice-pirm. J. Pranaitis, 
prot. sekr. — S. Kontautas, fin. 
sekr. — J. Arlauskas, kas. — 
P. Jakubėnas, koresp. K. Me- 
reškevičius ir org. S. Janeliūnas, 
J. Lekys ir J. Tuinila.

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko
los, at pataisyme savo namo 
kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin
kamai patarnauti

August Saldukas
4038 Archer Avė.

Prone LAFayette 6719
sekan 
vice- 
prot. 

. rašt.

Moterų Kliubo valdyba : 
ti: pirm. J. Tumavičienė, 
pirm. — B. Navickaitė, 
rašt. — A. Mockienė, fin. 
A. Zokienė ir kas. — A. Palu- 
beckienė.
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Komunistai laikosi štai 
principo? Kas tavo, tai mano, o 
kas mano, tai nerušiok!

Tą kaip tik patvirtina sovietų 
valdžios elgesys. Iš Amerikos 
ima ką tik sugriebia; Europoje 
čiumpą vieną šalį po kitos, o a- 
merikiečiams ir anglams neduo
da nei mažiausio kredito už su
teiktą pagelbą.

MODERNIŠKAI ĮRENGTA S

Fotografavimo Studija

Bet 
ta tų 
kuom 
tropo
1939 metais. Taigi, šį dokumen
tą “demokratas” Kerenskis pri
pažįsta už šventą ir nesulaužo- 
imą, o Atlanto Čarterįs, kurį pa
sirašė ir pati Sovietų Rusija e- 
sąs niekai.

A. Kerenskis, kurio žioplumas 
palaidojo demokratiją Rusijoj 
prieš 28 metus, dabar nori kad 
demokratija būtų palaidota ir 
likusioje Europoje. Tai tau ir 
kovotojas už laisvę!

Paskutine Paskola Užmokėta
Visų Rusių Nuotraukos

£

*

Pereitame kuopos susirinkime 
nutarta užmokėti paskutinę sko
lą už namą. Šios skolos apmo
kėjimui prisidėjo Moterių Kliu- 
bas irgi, įteikdamos susirinki
me penkias dešimtines.

Padėkos žodis priklauso vi
siems, kurie su savo darbu pri
sidėjo prie palaikymo ir išmo
kėjimo šių namo, o ypač pir
miesiems sumanytojams-inicia- 
toriąms šio reikalo ir darbo.

JS

V ienas nuostabiau; 
Lenku vyriausybė, kui 
T. Arciševski nutraukė
rios galva yra p-nas E. Benešąs, 
jau yra žinoma. Benešąs, 
Liublino valdžia, kurion ieii 

netoleruo
kai

neseniai atsitiko Landone. 
ie stovi senyvas kovotojas 

diplomatinius ryšius su cechų valdžia.
Priežastis tokio pasielgimo

pataikaudamas Stalinui, pripažino 
a Maskvos paskirti klapčiukai. Ka- 

ir politikoj netoleruojama “dvipatystė”, tai Londono len- 
neliko nieko kito, khip nutraukti visus ryšius ir pažintis 

chais.

Greičiau Pasieks

kas

ROOSEVELTO MEMORANDU
MAS CHURCHILLIUI

de-

ai nekorekti
liubliniečiai’

pažini 
ąai ir

amas Liublino grupę Benešąs pasielgė 
veidmainiškai. Jis gerai žino kas yra 
;erai žino ko siekia Stalinas Lenkijos

la-

rdamas tą visk 
visos demokrat

at- 
tampa ne tik lenku tautos 

Todėl nieko nuostabaus, kadpriešu, bet ir
T. Arciševskio valdžia ir nusprendė nebeturėti su Benešu nieko

Kam Atiteks Rytu Prūsija

Šiomis dienomis mūsiškiu bolševiku “Vilnis” parašė tokį 
ką: “Jei Prūsų Lietuva, su apie 14,000 ketvirtainių mylių 
suvienyta su didžiąja Lietuva. Lietuva turės virš 50,000 ke
liniu mylių. Jos gyventojų skaičius viršys 5,000,000. Ji 
s kelius gerus portus”.

i tie
snes

re k, jie au p
j

Šiai” ištikro pritaria atstatymui 
negu kad ji buvo prieš dabartinį 

Prūsų Lietuvos prijungimą 
asmuo galėtų net pamanyti,

likr

Šiuo laiku girdisi visokių spė
liojimų ir pranašavimų, sąryšy
je su įvykstančia trijų didžiūnų 
konferencija. Vienas tokių gan
dų, pasklydęs Londone, teigia, 
jog prez. Rooseveltas pasiuntė 
premjerui Churchill smulkme
nišką raštą, kuriame nušviečia
ma Amerikos nusistatymas link 
išliuosuotųjų mažųjų tautų.

Smulkmenos to plano laiko
mos gilioj paslaptyje. Tačiau 
kaikurie bendri bruožai pasiekė 
laikraštininkų ausis. Ir tie laik
raštininkai padarė išvadą, jog 
tarpe Suvienytų Valstijų ir Di
džiosios Britanijos pąžiųrų yrą 
šiokie tokie skirtumai.

Kurie seką spaudą, tie gerąį 
'atsimeną premiero Chųrchįll’io 
Įžodžius, pasakytus pąrlamente 

pc tuo [g. m. sausio 17 dieną. Anglų vąl-

anašauja ir 
Pašai

) staiga parupo.
.čiuką toliau, pamatysime, jog
<ra paslėptas nuogas sovietiskas impe-Įdžios galva atvirai užgyrė So-

Apysenis žmogus įmetė 
šimts centų į Salvation Army 
būbną ir paskiau paklausė jau-, 
nos mergaitės: .•>

— Ką tu daryki su tais pini
gais?

—z Atiduosiu juos Viešpačiui.
— O kiek metų turi?
— ,Devyniolika.
— O ąš esu 87, — ištarė jis 

išimdamas savo dešimtuką- — 
Tą pinigą aš Jam pats paduosiu,

greičiau už jus pamatysiu

Sykį trys Londono kriaučiai 
nuėjo į Anglijos parlamentą ir 
Įteikė jam tokio turinio raštą:

“Mes, Londono gyventojai, 
griežtai reikalaujame, kad par
lamentas sumažintų taksus ant 
audeklų”.

Dabar gi pustuzinis ambicin
gų vyrų iš Clevelando ir Broo- 
klyno nusitarė kalbėti Ameri
kos lietuvių vardu ir reikalauti, 
kad jiems būtų pripažinta “tau
tos vadų” titulas.

Vakarienė Vasario 11 Dieną

nes

Perilgai Į-aukiĮ

vyrų.’Mėgstąs dailiai rėdytis
kas klausia siuvėjo:

— Kada jūs pasiųsite man 
naują kostiumą?

—. Kai užmokėsite už senąjį.
— Na, brač, aš tiek ilgai ne

galiu laukti.

Long Island saĮa prie New 
Yorko yra 118 mylių ilgio..

W. J. STANKŪNAS
FOTOGRAFAS

Kaikurie moralistai pakėlė 
liarmą už tai kad pereitais me
tais Amerikoj išgerta už 7 bi- 
lionus dolerių svaiginančių gėri
mų.

Aš nesuprantu del ko jie čia 
karščiuojas. Kas sunaudota, to 
jau nebegrąžįnsi. Tik reikia žiū
rėti kad degtinės nepritrūktų 
šiems metams. — ĘoĮąs.

Scranton, Pą. yra kietojo ąp- 
glies centrus Sųy. Valstijose.

New Yorko reąfopąnuose dvi 
dienas į savaitę neduos mėsos, 
tai antradieniais ir penktadie- 

•Jniais.

Sandaros 7 kp. ir Moterų Kliu 
bas rengia vakarienę vasario 11 
dienąj Lietuvių Piliečių salėje. 
Kadangi šį mėnesį sueina Lie-

3315 So. Halsted Street

Tel. YARds 1546
j

E S

>7.
PASKOLOS
DAROMOS 

ant Pirmų Morgičių
už pigesnį nuošimtį—be komisine ■

PAS

,kM

MUTUAL FEDERAL 
Savings and Loan Ass n of Chicago 
2202 WEST CERMAK ROAD Telefonas CANal. 88c7

BEN. J. KAZANAUSKAS. Raštininkas
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Apie I New Haven, Conn
įvairius 
Dalykus

Paminėsime Lietuvos
Nepriklausomybės Šventę

Avižos Pirmiausiai Atsirado

Kaikurie mokslininkai, 
J. Hansen, Th. Roemer ir kiti 
tikrina, jog aviža išsivystė iš 
laukinio augalo Lietuvos krašte, 
arba jai artimuose plotuose. Jie 
remiasi štai kokiu faktu. Lauki
nė aviža iš kurios paaina tikro
ji aviža auga tik Lietuvoje pikt
žolės pavidale. Toliau nuo Lie
tuvos jos neužtikta.

Iš čia aviža išsiplėtojo Azijoje. 
Afrikoje, Amerikoje ir Australi
joje. Ji mėgsta drėgną ir vėsų 
klimatą. Iš visų varpinių javų 
avižos Lietuvoje geriausiai už
dera. Jos išauga ir prinoksta nuo 
4 iki 5 mėnesiu.

New Haven, Conn, paminės 
šiais metais Lietuvos Nepri
klausomybės Šventę labai iškil- 

1 mingai. Tikimės, kad sueis visi 
‘gerieji lietuviai. Tą pačią dieną 

pav i sueina dvi metinės pramogos: 
Vasario 16 diena ir vietinės pa
rapijos vakarienė. Dvilypės iš
kilmės įvyks parapijos svetainė
je, 339 Green St., sekmadienyje, 
vasario 11 dieną, 6 vai. vakare.

Pradžioje bus bankietas, pas
kiau kalbos ir muzikalė progra
ma.

Nauji Atstovai Tarybos 
Skyriuje

Koriavimas Senesnių Laikų

iš- 
su- 
lai- 
se-

krūvą ateinančių gentkarčių lie
tuvių kilmės amerikiečius.

Tėvynės Mylėtojų Draugijos 
misija yra suburti lietuvius įvai 
riems kultūriniems darbams, 
kurių yra labai daug. Ji turi 
tyrinėti, aiškinti, skleisti žinias 
apie mūsų kalbos vertybes, dai
nų grožį, istorines kovas už lai
svę, gerus darbus atliktus pra
eityje ir pan.

Šiuo momentu tauta kovoja 
už savo gyvybę. Pati viena ji 
neišsilaikys. Jai reikalinga ap
gynėjų Amerikoje, Anglijoje ir 
kitur. O svetimi greičiau už
stos lietuvius, jeigu turės dau
giau žinių apie jų vertę, kaipo 
kultūringa ir laisvę mylinčią 
tautą.

Taigi, Tėvynės Mylėtojų Drau 
gijos horizontas yra platus, be
galo platus. Klysta tie, kurie 
sako būk ji atgyvenusi savo 
dienas. Man rodos, kad tas die
nas ji tik pradeda gyventi.

— K. Norvaišas.

Kalbos Dalykai falP«.F<Sd? R"b" 
J Sandelio Zmios

Kaip Geriau Sakyti:
Rakandai ar Baldai?

Mūsų paprastoje amerikiečių 
lietuvių kalboje prigijo žodis — 
“rakandai”. Tačiau tai ne visai 
tinkamas žodis. Lietuvoje buvo 
priimta sakyti “baldai”, arba 
“mebliai”. Kai kas buvo pradė
jęs sakyti, jog “mebliai” yra 
slavų žodis ir todėl negalimas 
vartoti. Bet tai klaidinga nuo
monė. Mebliai kilo iš lotynų žo
džio mobilia, kuris reiškia ju
dėjimą, kilnojimą.

Lietuviai irgi galėtų jį drąsiai 
vartoti, nes tai patogus žodis. 
Jeigu reiktų išversti anglų pa
sakymą “furnished room”, tai 
vietoj sakyti “fornišiuotas kam
barys”, galima pavartoti: kam
barys

Per paskutines 1944 metų dvi 
savaites, prieš Kalėdų šventes 
ir Naujuosius metus, Bendrojo 
Amerikos Lietuvių Fondo san
dėlyje Brooklyne gauta daugiau 
rūbų, negu per visą lapkričio ir 
dalį spalių mėnesių. Šiuo metu 
sandėlyje jau yra arti ketvirta
dalis miliono svaru rūbu ir ava- v» L
lynės, kurios didesnė dalis jau 
surūšiuota ir supresuota į nedi
delius po 100 svarų pundus.

BE ATSIKLAUS1M0 PAČIŲ ŽMONI 
NEGALIMA RIŠTI SIENŲ KLAUSIMO

Lenkai Reikalauja 
Savo Kraštui Tokio
Plesbicito

neturės nei amerikiečiai, nei 
anglai, bet Maskva jį atmes kai 
po “bereikalingą”, nes pasak 
bolševikų dalykai esą išspręsti.

su mebliais arba baldais.

Vai Kelkit

Akmenėliais, kauliukais loši
mas yra seniausia “gembliaria- 
vimo” forma, kuri žinoma ir 
Lietuvoje. Bet nuo 1423 metų 
pradėta spausdinti kortos ir jos 

• greitai visur išsiplėtojo. Ypatin
gai mėgdavo lošti Lietuvos ba
jorai, kurie prakoziriuodavo ne 
tik savo turtą, bet ir žmonas. 
Tokiu yra buvęs bajoras P. Ci- 
bulski, kuris maskoliui pralošė 
savo žmoną.

Lošimų kortomis buvo viso
kių. XVIII šimt. žinojo taip va
dinamą trigrašį, marijošių, kik
są, vežimą, čvyką ir kitus. Ūki
ninkai praleisdavo nuobodžius 
žiemos vakarus kortaudami prie 
balanos šviesos. Tas įprotis 
siliko iki mūsų dienų.

Vietinis tarybos skyrius laikė 
savo susirinkimą sausio 6 dieną. 
Buvo priduota vardai daugelio 
naujų delegatų, kurie tapo 
rinkti metimuose draugijų 
sirinkimuose. Buvo skaityti 
škai nuo visų šios valstijos
natorių, kurie pasisakė gavę pri 
siųstas jiems rezoliucijas, kurias 
patieks Senatui.

Tarybos skyriaus viršininkai 
yra labai patenkinti, kad mūsų 
valstijos reprezentantai Wash
ingtone taip nuoširdžiai atsine
ša į mūsų prašymus užtarti Lie
tuvą. — A. V.

Mirė Žymus New Britain 
Conn. Darbuotojas 
Bernardas Griškeviičus

pa-

Pagaliau Suprato Ko 
Trūksta Baltai Duonai

ži-Mūsų lietuvės jau seniai 
nojo, jog balta kaip sniegas duo 
na, kurią pardavinėja didžiosios 
kompanijos, neturi didesnių 
maisto vertybių. Todėl duona 
jos pirkdavo iš lietuvių kepėjų, 
kurie vartojo natūralius miltus.

Bet dabar, kai pritrūksta rie
balų, tai ir amerikiečiai ima 

• kreipti daugiau domės į duoną. 
Food and Nutrition Board pa
tarė, kad į baltą duoną būtų į- 
dedama B vitamino ir minera
lu.

Įdomūs Pasikalbėjimai

ir

Naujasnė Kryptis
Tėvynės Mylėtojų

Draugijos Veikloj
Susirūpinta Kaip Tik į Laiką

Trys anglai sėdi ant laivo 
rūko pypkes. Po 20 minučių 
vienas atsiliepia: “Man atrodo, 
jog bus lietaus”. Palaukus kitas 
20 minučių atsiliepia antras: “Aš 
gi manau, jog šiandie turėsime 
gražų orą”. Kuomet praėjo dar 
keliolika minučių, atsistoja tre
čias ir piktai pareiškia: “Pasi
traukiu nuo jūsų, nes negaliu 
pakęsti jūsų ginčių...”

Teko skaityti, jog Wisconsin© 
veikėjų susirinkime, sausio 14 
dieną, buvo nutarta praplėsti 
Tėvynės Mylėtojų Draugijos 
veiklą toje prasmėje, kad ji ap
imtų ne vien knygų leidimą ar- 

|ba platinimą, bet taip pat lie- 
I tuviškos kultūros globojimą 
Amerikoje ir sukūrimą ko nors 
pastovesnio ateičiai.

Pirmoj eilėj iškeltas reikalas 
kultūrinio centro arba muzie
jaus steigimo reikalas Man at
rodo, jog tas būtų vienas svar
biausiu uždaviniu. Tokiame cen v v
tre sudėtumem įvairius praei
ties dokumentus, visokius leidi
nius apie Lietuvą ir meno da
lykus. Norintieji pažinti lietu
vių tautos praeitį ir jos ypaty
bes čia suras užtektinai medžia
gos.

Reikia atsiminti dar vieną 
dalyką. Lietuvybės palaikymas 
Amerikoje remsis ne ant ko ki
to tik ant lietuviškos kultūros 
ir tradicijų. Dainos, raštai, pa
davimai, istorija, atlikti mūsų 
darbai čia Amerikoje jungs į

Vienas žymesnių New Bri
tain, Conn, darbuotojų Bernar
das Griškevičius pasimirė po 
sunkios ir ilgos ligos sausio 29 
dieną. Mirtis jį užtiko Hartford 
ligoninėj. Laidotuvės įvyko ke
tvirtadienyje, vasario 1 diena ir 
velionis palaidotas airių kapinė
se.

B. Griškevičius buvo Sanda
ros 32 kuopos vice-pirmininkas. 

! Jis dalyvavo ir daugelio kitų or- 
ganizacijų veikime ir už tai nuo 

1 visų lietuvių susilaukė gilios 
pagarbos. Apie jo gyvenimą ir 
darbus parašysiu vėliau.

— P. Montvila.

vakarėlio vėjeliui pučiant 
Lelijėlėms linguojant, 
Išvežė mano mielą dukrelę 
Per žalią girelę.
Vai kelkit, kelkit, mano sūneliai, 

’Vykit, vykit seselę, 
Tai ir pavijo savo seselę 
Pas žaliąją girelę.
Per šilą jojau, šilelis dunda 
Ir skamba kamanėlės;
Broleliai prašo, įkalbinėja 
Namo sugrįžt seselę.
— Bet aš negrįšiu, mano brole

liai, 
Gražinsiu 
Stovi ant 
Tai mano
O šios liepelės žali lapeliai 
Bus mano pagalvėlis.
Už manęs linko liepos šakelės, 

močiutės rankelės, 
manęs krito žali lapeliai, 
močiutės žodeliai.

Iš

Ne
Už
Ne

Skirtumai Tarp Miesto ir 
Far mos

Koks tai galvočius sekančiai 
apibrėžė skirtumą tarpe miesto 
ir kaimo:

— Jei gyveni farmoje, tai gul
damas į lovą, jautiesi nuvargęs, 
o kai atsikeli iš ryto, tai esi pa
ilsėjęs ir geroje nuotaikoje. Mie
ste gi būna
Guldamas į lovą jautiesi 
puikiausiai, o atsikėlęs iš 
būni kaip sudaužytas.

visai priešingai, 
kuo- 
ryto

Pirmutinis baltas žmogus, ku
ris įkėlė koją į Wisconsina bu
vo Jean Nicolet. Jis atvyko prie 
Fox upės žioties, 1634 m.

Lietuviškos Skrynios ir 
Jų Papuošimai

Kekviena mergina Lietuvoje 
turėjo savo skrynia, kurioje dė
davo visokius rankdarbius ir 
šventadienio rūbus. Jos būdavo 
“pasoginės” ir eidavo iš kartos 
į kartą. Skrynios būdavo gra
žiai papuošiamos lelijų, paukš
čių piešiniais ir šiaip dekoraci
jomis.

Skrynios kaipo naminis bal
das atsirado labai seniai. Viena
me Vytauto laikų dokumente 
sakoma: “Sudegė skrynia su 
svarbiais raštais”. Žemaičių ir 
užnemuniečių skrynios yra pie
šiamos tamsiau. Aukštaičiai mėg 
sta mėlyną spalvą. Visos skry
nios turi metalinius apkausty
mus.

vainikėlį.
kalno žalia liepelė, 
nekvynėlė.

Sandaros 100 Moterių 
Kuopos Susirinkimas

Pereitame sekmadienyje, 
nios P. Lucas namuose, 405 
63rd St. įvyko Sandaros 100 mo
terių kuopos susirinkimas, ku
riame dalyvavo gražus būrys na 
rių. Atlikus' visokius pasikalbė
jimus ir tarimus, p-ni P. Lucas 
pavaišino viešnias skaniausia va 
kariene.

-P- 
W.

Žemė, ant kurios dabar 
Columbus, Ohio kadaise 
Kongreso dovanota Tadui 
ciuškai.

stovi 
buvo 
Kos-

Gėlės Mylintiems, 
T A Vestuvėms, Ban- 
lIKK/l kietam, Laidotu- 
vllUIl vėms, Papuoši- 

mani s.

GĖLININKAS 
4180 Archer Avė. 
Phone LAFAYETTE 5800

Per tą patį laikotarpį visa ei
lė mažesnių draugijų, pavienių 
amerikiečių lietuvių ir nelietu
vių kilmės, yra paaukoję rūbų.

Šia proga reikia priminti, kad 
tiek BALF skyriai, tiek lietuvių 
parapijos ir šiaip visuomenė 
nuoširdžiai atsiliepė į mūsų pra
šymus pravesti rūbams rinkti 
vajų. •
Kokių Rūbų Daugiausia Gauta

Pastebėtina, kad iki šiol san
dėlyje daugiausiai gauta moteriš 
kų rūbų: paltų, suknelių ir ki
tų. Iš vyriškų rūbų daugiausia 
gauta paltų ir skalbinių. Vyriš
kų kostiumų (siūtų) gauta labai 
mažai ir tie patys gerokai sudė
vėti, kartais net suplyšę ir ne
tinka vilkėti. Taip pat gauta 
nemažai rūbų vaikams, ypač 5 
iki 12 metų amžiaus. Labai ma
žai gauta rūbų kūdikiams. Tas 
spragas reikės kokiu nors būdu 
užpildyti.

Tas pats ir su avalyne. Mo
teriškų batelių gauta daug, bet 
tuo tarpu vyriškų ir vaikų ba
tų — labai mažai, o ir tie rei
kės taisyti.

Lenkų vyriausybė Londone 
teikė memorandumą anglų 
amerikiečių vyriausybėms, ku
riame reikalaujama, kad visas 
lenkų žemes dabar valdytų ali- 
jantų komisija, o karui užsibai
gus turi būti atliktas plesbicitas.

Tačiau balsavimai galės įvyk
ti tiktai tuomet, kai raudonoji 
armija bus iškraustyta iš Len
kijos ir kai sugrįž į namus visi 
ištremtieji lenkai.

Prieš tokį pasiūlymą nieko

Telephone SOU. 3141

ir

Australija pagamina trečdalį 
viso pasaulio vilnų; paskiau se
ka Argentina ir Suv. Valstijos.

Nesikelk į aukštybes, nes skau 
du bus pulti žemyn.

P. CONRAD
FOTOGRAFAS 

Mūsų Studija Gražiai ir 
Moderniškai Įrengta

420 WEST 63RD STREET
Tel. Englewood 5883-5840

BORIS BEVERAGE CO
JUOZAS ARLAUSKAS ir JUOZAS SKIENDIELIS 

SAVININKAI

PRISTATOM TONIKĄ IR VISOKIOS RŪŠIES ALŲ 
BALIAMS, VESTUVĖMS IR VISOKIOMS KITOMS 

PRAMOGOMS Į NAMUS IR Į SALES.

VISAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PRIE

BORIS BEVERAGE CO

220 E Street So. Boston, Mass

i

Del Avalynės ir Rūbų Taisymo

Knygos yra vaistai sielai.

SOUTH BOSTON CAFE
V. BALIUKONIS, Sav.

Šioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje Galite Pasirinkti

Geriausiu Gėrimu ir Linksmai Laika Praleistu *• V C

SO. BOSTON CAFE

SMAGI, JAUKI IR MALONI NŽEIGA

N. KANTER, Sav.

S. ZAVADSKAS, Sav.

Kai kurie BALF skyriai, šiaip 
draugijos ir net atskiros mote
rys teiravosi, ar verta suorgani
zuoti rūbams siūti ir taisyti ra
telius. Tai būtų labai naudinga 
ir, kur galima, tokius ratelius 
patartina įsteigti. Reikia siūti 
naujų rūbų kūdikiams, vaikams, 
taisyti senus, o ypač taisyti ava
lynę. Vi \ALF 'ky-

Specialėmis Kainomis

Čia Galite Gauti Degtinės, 
Brundės, Rum, Gin, Vyno Kor- 
dialų Įvairiausių Rūšių.

Monarch Liquor Co.
3529 So. Halsted Si.
Phone YARds 6054

LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOSTONE, TAI YRA

260 Broadway So. Boston, Mass

Čia Galite Gauti Geriausius Gėrimus ir Kartu Laiką

Linksmai Praleisti.

KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI ATSILANKYTI!

ARCHER AND SACRAMENTO AVĖS.

JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

Užkviečia Visus Lietuvius, Jaunus ir Senus Atvykti į 
Minėtą Užeigą. Čia Rasite Geriausių Valgių ir 

Gėrimų, ir Išgirsite Gerą Orchestrą. Randasi:

SILVER CAFE
324 Broadway So. Boston, Mass

POVILAS GAILIUS
GYVENO 3204 SO. HALSTED ST., Tel. CALUMET 6976

Mirė vasario 1 d., 4:30 vai. po pietų, 1945 m., sulaukęs pu
sės amžiaus. Gimęs Telšių apskrityje, Plungės parapijoj, Siurbiu 
kaime.

Paliko nuliūdę: moteris Julia, po tėvais Sukaitė; duktė Lora, 
sūnus Povilas, pusseserė Juzefą Gaudežienė, po tėvais, Gailikė ir 
šeima; 2 pusbroliai: Jonas Gailius ir šeima, Westville, Ill.; Jonas 
Gailius, Indiana Harbor; švogeris Jonas šūkis, U. S. Army) ; 
švogerką ir švogeris Sophie ir Petras Alimas ir šeima ir kiti gi
minės. Lietuvoje liko brolis Jonas; 2 seserys: Ona ir Petronėlė 
ir kitos giminės.

Priklausė prie Chicagos Liet. Draugijos ir SLA. 36 kuopos.
Kūnas pašarvotas Mažeikos koplyčioje, 3319 So. Lituanica 

Avenue.
Laidotuvės įvyks pirmadienį, vasario 5 d., 8 vai. ryto iš ko

plyčios į šv. Jurgio parap. bažnyčių, o po gedulingų pamaldų 
bus nulydėtas į šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Povilo Gailiaus giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikt jam paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Moteris, Duktė, Sūius, Pusseserė, Pusbroliai ir kitos Giminės 
Laid. Direkt. Mažeika ir Evanauskas, tel. Yards 1138-1139

DUODAM PASKOLAS
Ant Pirmų Morgičių.

UŽ MAŽESNĮ NUOŠIMTĮ — BE KOMIŠINO

PATARNAVIMAS
GREITAS ir TEISINGAS

UNDER U. S. 
GOVERNMENT 
SUPERVISION

VIENA GERIAUSIŲ VALGOMŲ DAIKTŲ 
KRAUTUVĖ SO. BOSTONE YRA —

A. ČIŽAUSKO
248 “E” Street So. Boston, Mass

A. ČIŽAUSKAS, Sav.

585 Grove - Rout 128 - Braintrie, Mass.
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SKAITYTOJŲ TRIBŪNA [Plati Šventosios
SANDARA /

Perdaug Išsitarė

Vieninga Akcija Yra, 
Su Kuom Ji Yra
Galima

Kas Serga Karštlige ir 
Kur Yra Tie Ligoniai?

Paskutiniais laikais Brooklyno 
savaitraštyje kas kar vis dau
giau ir daugiau randame agita
cijos už bendrą akciją. Ta ge
rai! Tik visa bėda, kad tie visi 
garsiakalbiai (Tysliava, Tyslia- 
vienė, Klausutis, Abraitis ir ko.) 
nėra bendros akcijos šalininkai. 
Trokštantis bendros akcijos pir
miausia/ turi būti tolerantas. Gi 
tokio dalyko kaip tolerancija 
pas virš minėtus rėksnius kaip 
tik nei krislelio nesimato. Jie 
yra niekas daugiau, kaip že
miausios rūšies egoistai.

Tysliava štai kaip užgieda: “Ir 
ar žinote, kas jiems (BALF — 
S. red.) tą ‘ligą’ įvarė? Ogi bai
mė, kad apie jų darbus nesuži
notų Laisvės ar Vilnies sus
kiai...” Aš manau, kad jie ne
nusigando dar ir tuomet, kuo- 
met prie Laisvės ir Vilnies sus
kių prisidėjo ir Vienybės sus
kiai !

Dabar paklausykit ką kitas 
“išminčius”, V. M. Klausutis 
kalba:

“Kolonijose lietuviai veikėjai, 
(Žinoma, Klausučio typo — S. 
red.) ne be sarkazmo, sako: Tai 
bus paskutinis Grigaičio pasis
pardymas. Mes sutinkam su to
kiu pareiškimu (Kur tau jūs ne
sutiksi! ! Toks tokį pažino ir į 
svečius pavadino! S. red.) Mums 
atrodo, kad p. Grigaitis ir jo 
kolegos, M. Vaidyla ir L. Šimu
tis, serga nepagydoma politinių 
nervų liga, kad jų desperacija 
pasiekė srovinės karštligės laip
snio...”

Well, jeigu jau kalbėti apie 
ligas ir ligonius, tai jie visi da
bar randasi Brooklyno ir Cleve- 
lando tautininkų ligoninėj. Juk 
kiekvienam aišku, kad ne tie 
yra ligoniai, kurie nenuilstamai 
dirba sunkų Lietuvos laisvini
mo bei šelpimo darbą, bet tie, 
kurie dejuoja, blaškosi, daužo
si, kliedi ir šūkauja, kaip tie 
grandstrčio padaužos nakties 
metu. Bet anaiptol tokių ligo
nių negalima pastebėti pas ka
talikus, sandariečius ir socialis
tus. Na, ir suprantama, jų nėra 
ALT., BALF. ir ALI. Centre.

Ar Yra Galima Vieninga 
Akcija su Tautininkais

Aš sakau kad ne ’ Ir štai ko
dėl.

Visose tautose bei šalyse, iš
skyrus komunistine Rusiją ir 
nazišką Vokietiją, mes rasime 
partijas; jos yra ir pas lietu
vius. Na, ir žinoma, jeigu yra 
partijos, tai jos turi ir savo va
dus. Ir tie vadai neatėjo į tų 
partijų vadovybę nakties laiku, 
su revolveriu rankoje. Tuos va
dus pasirinko tų partijų žmo
nės ir jie yra vadais tol, kol jie 
savo veikimu patenkina tos par
tijos arba organizacijos didžiu
mą narių.

Tautininkai gi kaip tik yra 
grieščiausiai nusistatę prieš tų 
partijų (jų žodžiais kalbantpVa- 
dus ir norėtų padiktuoti toms 
partijoms, ką jos turi pasirinkti 
sau už vadus. Taigi tautininkų 
taktika nei kiek nesiskiria nuo 
maršalo Stalino taktikos. Tai 
vienas dalykas.

Dabar pažiūrėkime į kita me
dalio pusę. Prieš tris metus su
siorganizavo ALT., kurioje bu
vo ir tautininkų atstovas (vėliau 
jis atbulas išsitraukė, o dabar v 
vėl nori ateiti). Ta taryba su
šaukė skaitlinga konferenciją 
Pittsburghe. Tautininkai šaukė: 
“Draugijos, nerinkit delegatu.O v / Gj w z 

| neduokit mandantų” ir panašiai. 
Žinoma, tas jų šauksmas buvo

Į balsas tyruose — minėtoji kon- 
į ferencija įvyko. Ji papildė ir 
I užtvirtino tarybos sąstatą ir į- 
sakė jai, tarybai, atlikti du da- 

i lyku: įsteigti informacijų centrą 
j ir šalpos fondą. Tą viską turi
me. O ką tautininkai daro? Jie 

Į vienbalsiai pasisakė prieš inf. 
centrą, kurio darbuotę net didie
ji amerikiečių dienraščiai aukš- 

' tai įvertina, pareikšdami, kad 
šiandiena ant kiekvieno senato- 

i riaus bei kongresmano staliuko 
j guli reikalingos informacijos a- 
pie Lietuvą ir jos priešų užsi
mojimus. Ir šie begėdžiai dar 

i drįsta sakyti, kad jie nori ben- 
i droš akcijos! Bendros akcijos?... 
prieš ką? Prieš Amerikos Lietu
viu Informacijos Centrą? Prieš 
Amerikos Lietuvių Tarybą? O 
gal ir prieš BALF. Tokią ben
dra akcija jūs galite sudaryti su 
Lietuvos išgamomis — lietuviš
kais bolševikais. Ir šiandiena 
nesimato skirtumo tarp Brook- 
lync ir Cleveland© tautininkų 
savaitraščių ir Brooklyno-Chica- 
gos komunistų, dienraščių. Kaip 
vieni, taip ir kiti purvina ir 
smeikia tas pačias įsteigas bei 
organizacijas, kurios kovoja už 
Lietuvos išlaisvinimą.

Taigi tą viską matant ir ži
nant, rodos, joks lietuvis patrio
tas negali nei svajoti apie ben
drą veikimą su tautininkais, ne
bent jie pakeistų savo taktiką. 
O kol to nebus padaryta, tai vi
sos kalbos apie bendrą akcija 
su tautinnikais nėra vertos nei 
sudilusio bolševikiško rubliaus.

— Bazooka.

Iš Sandaros 
Centro

Sandaros Kuopos Juda.

ALT. Sandaros 11 kp., Water
bury, Conn, gautos per gerb. A. 
Oranta už šiuos narius:

Jokūbas Trečiokas___ $2.40
Paulina Trečiokienė___ .80
Jurgis Žemantaitis___ 2.40
Anna Žemaitaitienė___ .80
Jonas Kvaraciejus____ 2.40
Alena Devenienė _____ 2.40
Pranas Pinevičius____  2.40
Julia Pinevičienė ____  .80
Jokūbas Ažunaris____ 2.40
Katrė Ažunarienė____  .80
Petras Krugelis______  2.40
Izabelė Krugelienė____ .80
Agota Kudirkienė____ 2.40
Antanas Grantas ____  2.40

i

Pranė Orantiųnė_____  .80
Stasys Valantinas skait. 2.00

Taipgi gavome per p. Aclomą 
Jazukevičių Sandaros 24 kuo
pos senų ir naujų narių duokles 
sekančiai:

Anthony Bartkevicz __ $2.40 
Klemence Čirbulėnas_ 2.40
Adomas Jazukevičius_ 2.40
Antanas Sankūnas____2.40
Juozas Svirsky ______  1.60

Nauji Nariai:
Mihael P. Svirsky___$2.40

' Juozas Matulis ______  2.40
Clement K. Shakman __ .80 
Kaip matome ši kuopa vis au

ga ir auga. Geriausio pasiseki
mo montelliečiai! — Sekr.

Pietų Amerika Siūlo Že
mės Plotus Tremtiniam

Tiems Europos tremtiniams, 
kurie šiuo laiku negali grįžti į 
savo namus, Pietų Amerikos re
spublikos pasiūlė žemės plotus 
apsigyvenimui. Tam tikram lai
kui jie bus paliuosuoti nuo tak
sų, už dyką nuvežti ir galės at
sigabenti, nemokant muitų, įvai
rios medžiagos, kurią jiems su

peiks kitos šalys.

Uosto Praeitis
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| TMD. REIKALAI |
Jis Buvo Užpiltas Švedų 
Karo Metais

Šventosios uostas, į šiaurę nuo 
Palangos, buvo žinomas jau 
Keistučio laikais. Iš čia išplauk
davo laivai su įvairiom prekėm 
į Skandinaviją, Vokietiją, Angli
ją ir net Afriką. Kryžiuočiams 
šeimininkaujnat prūsų ir kiiršių 
žemėje, Šventosios uostas buvo 
vienintelis lietuvių išėjimas į 
jūrą.

Bet vėliau, kai atsidarė ke
lias į Rygą, tai prekyba ėjo per 
tą miestą ir Šventoji pamažu 
nyko. Vanduo prinešdavo smė
lių, kurių niekas nebevalė. Ke
lios anglų kompanijos siūlėsi at
statyti tą uostą, bet pradėtas 
darbas užtrukdavo ir pairdavo.

Tačiau vienas atsitikimas pri
vertė lietuvius susirūpinti Šven
tosios uostu. Švedų karalius Ka
rolius XII, būdamas vos 18 me
tų amžiaus, pradėjo karą su di
dele koalicija: Rusijos, Danijos, 
Lietuvos, Lenkijos ir Saksoni
jos. Ryga tuomet buvo švedų 
rankose, todėl ja jau nebuvo 
galima naudotis. O tuom tarpu 
buvo numatyta atgabenti į Lie
tuva Danijos kareivių ir viso
kių ginklų.

Todėl sumanyta greitomis at
statyti Šventosios uostą. Meistrų 
ir darbininkų buvo iš visur. Į 
trumpą laiką didesni laivai jau 
galėjo įeiti į Šventąją. Į Lietu
vą atvyko danų ir saksonų ka
riuomenės, kuri tačiau užsiėmė 
plėšikavimu vietinių žmonių.

Karas su švedais ne kaip se
kėsi. Atvykęs į Lietuvą 1702 
metais, Karolis XII patraukė 
savo pusėn kunigaikščių Saphie 
hų pagarsėjusia giminę, kuri 
nesugyveno su lenkų bajorais. 
Švedams pasisekė užimti visą 
Žemaitiją, o paskiau ir patį Vil
nių. Iš ten jie nužygiavo į Len
kiją, sumušė jos kariuomenę ir 
prašalino karalių Augustą II. Jo 
vieton, 1705 metais padėjo Poz- 
naniaus vaivadą Stanislovą Leš- 
činskį.

Stanislovas Leščinskis padarė 
taika su švedais, kurie pareika
lavo, kad Šventosios uostas bū
tų užpiltas, o visa Lietuvos pre
kyba eitų per Rygą, kurią kon
troliavo švedai. Tuo būdu Lie
tuva vėl neteko savo uosto, o 
jos užsienio prekyba atsidūrė 
svetimų kontrolėje. I

Tiesa, prakišus švedams ir 
1718 metais žuvus Karoliui XII, 
toji sutartis tapo panaikinta, bet 
Šventosios uostas vis vien nebe
spėjo atsigriebti. Tik po poros 
šimtų metų, atsistačius nepri
klausomai Lietuvai vėl pradėta 
rūpintis Šventąja. Bet pilno at
statymo neatsiekta. — A. Gervė.

Moteris Kandidatuoja į

St. Louis. — P-ni Vera Calla
han, 45 metų, dirbanti karo pra
monėje ir motina dviejų vaikų 
paskelbė savo kandidatūrą į St. 
Louis majorus. Tai pirmas atsi
tikimas to miesto istorijoj, kad 
moteriškė siektų tokios aukštos 
vietos.

Perkūnas Nėra Toks Baisus

Perkūno trenkimas, kuris dau 
geliui įvaro baimės, yra naudin
gu apsireiškimu. Mokslininkai 
apskaitliavo, jog į metus laiko 
pasitaiko du bilionai griaustinių, 
kurie paliuosuoja iš oro 100 mi- 
lionų tonų azoto ir suvaro jį į 
žemę. Čia ji sunaudoja augalai. 
Reiškia, senasai lietuvių dievas 
perkūnas vis dar atlieka nau
dingą gamtoje darbą.

Aklam kelio neparodysi.

Tėvynės Mylėtojų Draugijos
* '• ‘ * J -4

Finansinė Atskaita 1944 m.

M. Shaltenis, iš Ch’icdgos 
metinė mokestis__ r___ $_1.00

A. Buinis, New Britain’,' Cohn.
23 kuopos mokestys___ 19.00

J. Ė. Baliramaitis, Brooklyn,
N. Y. pavienis ________  1.25

John Skinder, Westville, III. 
mokestys _____________  3.75

John Skinder, Clinton, Ind.,
53 kp. mokestys ______  2.00

V. Stakas, Milwaukee, Wiš.
60 kuopos mokestys___8.00

R. Glebienė, Racinė, Wis.
121 kp. nar. mokestis___ 1.00

A. Dėdinas, Greefield, Mass,
pavienis, nar. mokestis_ 1.00

Smith and Son, Chicago, Ill.
pav. už knygas ________  1.50

J. Kripas, Ann Arbor, Mich.
už knygas ________ _— 1.00

F. Jurkus, S. Milwaukee,
Wis. pav. už knygas____1.00

B. Pūkis, S. Wilwaukee,
Wis. 6 kp. mokestys____ 6.00

M. Kasparaitis, Racine, Wis.
121 kp. už knygas______ 8.30

J. Sagys, Brooklyn, N. Y.
3 kuopa, nar. mokestys — 7.50

J. Gritz, Montr. Canada, 
pav. nar. mokestys ____  1.00

A. Gurkdaunis, Sabattus, 
Me., nar. mokestis ____  2.00

A. V. Dicksa, Los Angeles,
Calif. 8 kp. nar. mok. __ 27.00

A. J. Tamkus, Meriden, Cann.
pav. nar mok. _________ 1.00

W. Kuras, Brooklyn, N. Y.
3 kp. nar. mokestys------- 6.50

F. Silbelius, New Haven, Ct. 
pav. nar. mokestys _____ 4.00

PRANEŠIMAS
ADV. JOSEPH J. GR1SH
Praneša, kad apleido tarnybą kaipo 
Assistant Attorney General ir dabar 
užsiima praktika Advokatūros po 
adresu —

77 WEST WASHINGTON STREET 
Room 1708

Telefonai: ANDOVER 5475 ir 5476

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
CfllCAŪOg ift ciCeros lietuvių laidotuvių 

DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Ambulancų Patarnavimas Dieną ir Naktį 
Turima Koplyčias Visose Miesto Dalyse

LACHAWICZ IR SUNUŠ
Phones: Čanal 2515 Čomm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Ave. Phone Yards 4908

I j. 2OLP
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

' P.3.RIDIKAS
3sS4 &6. iiaistM Street SKYRIUS 710 W. 18th St.
„ J^-^lgf..TŽW,.ONAii.YARds 1419

J. LULEVICIUS "
434Š So. California: Ave. Phone Lafayette 3572

S. P. MAŽEIKA ir J. EVANAUSKAS
33,19 So. Lituanica Ave. Phone Yards 1138

LEONARD F. BUKAUSKAS”
10821 S. Michigan Ave. Phone Pullman 9661

T. J. Kučinskas, Chicago, Ill. 
už knygas ___________  25.00

P. Narvydas, Brooklyn, N. Y.
Pavienis nar. mok. ____  1.00

A. Kiziš, DėttčitjO Mich.
6'8 kp. mokestys ______  28.00

M. Dulkė, Norwood, Mass, 
pav. už knygas _____  1.75

J. Čiliauskas, Chicago, Ill.
pav. nar. mokestis _____  2.00

T. J. Kučinskas, Chicago, Ill.
pav. ūž knygas ________  2.00

K. Dėmikis, New Britain,
Conn. nar. mokestis______2.00

C. P. Jurgeliūhas, Brockton,
Mass. nar. mokestys___ 50.00

A. Račkienė, Los Angeles, 
Calf. 8 kp. mokestys___ 4.50

J. A. Urbonas, Dayton, Ohio
61 kp. nar. mokestys___6.00

C. K. Braze, Miami Florida, 
pay. už knygai ------------  2.50

A. Buinis, New Britain, Cann.
23 kp. nar. mokestys------19.00

P. P. Jaras, Baltimore, Md.
11 kp. nar. mokestys------22.70

J. Skinder, Clinton, Ind.
53 kp. nar. mokestys------ 5.00

Viso pajamų turėta $275.25
» Balansas pinigais iš
1943 metų buvo----------157.00

. Susidaro bendra suma $432.25 
i . j ...... ....

1944 metais išmokėta Centro 
sekr. dviejų metų alga ir knygų, 
laiškų siuntinėjimai __ $45.57

Prie iždininko D. Pivarūno 
pinigų lieka ižde____ $386.68

TMD. Centro Sekretorius,
M. Kasparaitis,

1827 Linden Ave., 
Racine, Wis.

Anupras išvyko su savo mer
gina pasivažinėti. Vakaras buvo 
gražus ir, pagaliau, jis neišken
tė paklausti:

— Anelia, - sutik būti mano 
žmona!

— O taip, Anuprai, — atsakė 
ji-

DVI MODERNIŠKOS

KOPLYČIOS

JŪSŲ PATOGUMUI:
ANTHONY 3. PETKUS

6812 So. Western Avenue, Chicago
Telefonas GROvehill 0142

1410 So. 50th Avenue, Cicero
Telefonas CICero 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir Jūsų finansiškam 
stoviui prieinamas.

MARIAN I. AST

4618 So. Ashland Ave.
Tel. YARds 2184

WATCHMAKER and JEWELER
Musical Instruments Finest Cutlery

. . . . A. L KUCHTA
) Diamonds, Jewelry, Watches and Silverware 

Complete Line of Gifts 
EXPERT WATCH REPAIRS

2421 W. 47th St. - Phone Virginia 0990

LIETUVIŠKOS SPAUDOS 
RĖMĖJAI - BIZNIERIAI

Tel. Yards 7258
Aleksa Bakery
J. GAVĖNIA, Sav.

3339 S. Morgan St. 
Geriausios Lietuviškos Plikytos 

Ir Rupios Duonos Kepykla

YARds 3599

Piwaronas Baking Co.
D. Pivarunas, Sav.

4622 S. Marshfield Ave. 
Kepėjai “The Winner” Duonos 
Taip Pat Ruginės—Lietuviškos

YARds 5654

European Style Bakery
J. Bartash, Sav.

841 W. 33rd Street 
Kepėjai Skanios Lietuviškcs 

Juodos Duonos

HEALTHY FOOD
Restaurant

Joe. ir Julia Malonis Sav.
3206 S. Halsted St. 

Lietuviški - Amerikoniški Valgiai 
Mandagus Patarnavimas

BOUlevard 9406
Frank Rastis

Savininkas 
7-11 NATURAL TAVERN 

ir ROSS HOTEL 
711 W. 43rd St., Chicago

Tel. Victory 0066

Anna - James Tavern
Smagi Lietuviška Užeiga

3415 S. Halsted Si., Chicago
Ona Bagdonienė ir
J. Janulevičius, Sav.

Vasario-February 2 d., 1945 m.

Jis vėl nutilo ir apie ką tai 
mąstė. Jojo merginai nusibodo 
laukti ir ji ištarė:

— Ar tu daugiau nieko nesa
kysi?

— Ach, aš ir taip perdaug jau 
pasakiau...

Žiemą brolis, vasarą molis — 
namai.

Nuliudimo Valandoj
Kreipkitės į

ANTHONY
B. PETKUS

Laidotuvių Direktorius c.

Tel. LAFayette 3171

Peoples Furniture Co. (
M. T. Kežas, Ved.

4179-83 Archer Avė.
Jus Galite Gauti Viską Kas Tik
Rtikalinga del Narni)—Rakandų 

__ ________ _ _________________o

Tel. Victory 4226

Progress Furniture Co
J. A. Krukas Ved.

3222-24-26 S. Halsted St.
Rakandai, Pečiai, Radios, Vaikam

Rakandai — Viskas Del Namų

Tel. SEEly 8760

Roosevelt Furnit. Co.
Jovarauskas ir Bertulis Sav.

2310 W. Roosevelt Rd.
Visokie Namams Reikmenys

— RAKANDAI — 
_____________________________ •

Leonas Getautas
Muzikos Krautuve 

755 W. 32rd Street 
Specialistas įvairiausių

Dailydystes Darbų
• •

11 REPublic 7731

Z. S. Mickevice & Co.
Real Estate — Insurance 
Commercial & Residencial

Properties
2506 W. 59th St., Chicago

Tel. Yards 4789
JOHN REKOŠH

REAL ESTATE 
AGENTAS

Reikalui Esant Kreipkite
840 W. 33rd St., Chicago.



Vasario-February 2 d., 1^45 m. %
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Kad Kiti Geriau Patirt Fras ParemtLietuvos Žmones
Kviečia Pranešti 

, Apie Musų Karius
Ne To Laukiame
Iš Dvasios Vado

Kun. Lankaus Advokatas 
Pas Vaicikauską

Apie Vaicikauską nėra reika
lo daug šnekėti. To žmogaus 
darbai liudija jo- asmens prakil
numą. Vaicikauskas 70 m. žmo
gus, prie Labdarių Sąjungos 
priklauso apie 30 metų. Jis ne 
tik priklausė, bet savo veiklu
mu buvo vadovaujančiu asme
nim!. Jis buvo ir yra Labdarių 
Sąjungos direktoriumi; jis Lab
darių Sąjungai ne tik patsai au
kavo, bet ir kitus ragino tapti 
sąjungos nariais. Be jo nebuvo 
atliktas jokis Labdarių Sąjun
gai parengimas.

Jis buvo ir yra vadovaujančiu 
asmenimi 8-toj kuopoj. Jis bu
vo pirmutinis, kuris iš savo sun 
kiai uždirbtos algos nupirko 
Labdarių ūkiui pirmutinį gyvu
lį — karvę. Apie Vaicikausko 
nuveiktus darbus būtų galima 
knygą parašyti, bet nėra reika
lo; jo asmuo yra ta gyvoji kny
ga iš kurios lietuviška visuome
nė žino, kas yra Vaicikauskas. 
Tadgi Vaicikauskas už savo nu
veiktus visuomenės ir ivairiu W V
organizacijų labui darbus yra 
gerbiamas ir mylimas.

Bet neatsižvelgiant į tai pa
puolė į kun. Linkaus nemalonę. 
Siunčia ir pas jį advokatą bau
ginimo ir grasinimo tikslais. 
Vaicikausko namelis toliau nuo 
gatvės, gale sklypo, vidurnak
tis, visur aplink tamsuma, ser
ganti moteris ligos prispausta j 
dejuoja lovoje. Vaicikauskas po 
sunkaus dienos darbo rengiasi 
poilsiui. Bet to vargšo ramybės 
ir poilsio valandėlė buvo su
drumsta. Beldžiasi kun. Linkaus 
advokatas į duris. Įėjęs i vidų 
panašiai elgėsi, kaip ir su Jode- 
liu. Kalėjimas, piniginės baus
mės, areštai veržiasi iš advoka
to burnos.
Vaicikausko žmona išgirdusi 
nakties viduryje smarkiu balsu 
puolantį jos vyrą išsigando, ma 
nė. kad jų namelį plėšikai už
puolė. Bet tarp kitų žodžių iš
girdus minint kun. Linkaus var
dą šiek tiek nusiramino.

Argi dabar ne aišku kas griau 
na Labdariu Sąjungoje ramybę? 
Argi ne dvasios vado užduotis 
taikinti ir vienyti kilus kokiems 
nors nesusipratimams narių tar
pe, taip kaip darydavo visi bu
vusieji Labdarių Sąjungos Dva
sios vadai? Bet jis elgiasi ki
taip. Jis nakties tamsumoje siun 
čia advokatą su grąsinimais į 
pavargusio darbininko namelį. 
Argi kun. Linkus nei to nežino, 
kad Chicagoje apart jo advoka
to yra dar keli tūkstančiai ad
vokatų, kurie nemažiau supran
ta įstatymus kaip ir jo advoka
tas? Argi viršminėti įvykiai nė
ra kiršinimas žmonių ir kenki
mas Labdarių Sąjungai? Tokis 
elgesys nedaro garbės lietuvių 
visuomenei ir dar kartą įrodo 
kad kun. Linkus netinka būti 
dvasios vadu Labdarių Sąjun
goje. Tadgi, Labdarių Sąjunga 
išmintingai padarytų išsirinkusi 
sau tokį dvasios vadą iš tarpo 
lietuvių kunigų, kuris ne su 
pagelba advokato vadovautų, 
bet sektų pirmesnių pavydingų 
dvasios vadų pėdomis.

— Narys.

PinTiutmis viešas knygynas
New Yorke buvo atidarytas
1697 metais.

Proga yra \ūsą ko meistras.

Teisybė, Kaip Tie Pumai 
Kai Kam Griaužia Akis
Ar Galimu Ųžty|ė|į Skraiudas 
Ir Neięįsiųgųmus?

Pereitame savo susirinkime, 
sausio 14 ęįįerją ALRK. Labda
rių Sąjungos 8-toji kuopa Chi
cagoje priėmė protesto rezoliu
ciją del atėmimo balso jos de
legatams centro sųsįrinlpme, 
gruodžio 27 dieną, 1944 m. Town 
of Lake parapijos svetainėje. 
Rezoliucija buvo priimtą vien
balsiai ir po ja pasirašė visa tps 
kuopos valdyba.

Tuom tarpu, antradienio lai
doje, sausio 30 dieną, “Draugas” 
savo editoriale parašė štai ką:

“Tenka reikšti užuojautą Lab
darių Sąjungos 8 kuopos veikė
jams, kurių vardus kažkokia už
kulisinė politika labdariuose 
pradėjo valkioti po nekatalikiš
ka spaudą. Tai ir netikslu ir, 
pagaliau, negarbinga. Ar tai da
roma su jų žinia, ar ne — mes 
to nežinome...”

Reiškia, žmogus prisipažįsta, 
kad nežino, o tuom tarpu kalba 
apie kokią ten užkulisinę poli
tiką ir valkiojimą kuopos vei
kėjų vardų. Ištikro menki yra 
tie teisėjai arba pasiskelbę tei
sėjais, kurie išneša savo nuos
prendį, nepasiteiravę apie pa
matinius bylos faktus.

Labdarių Sąjungos 8-tos kuo
pos valdyba ir kiti veikėjai nė
ra kokie Joneliai-Durneliai, kaip 
juos perstato “Draugo” rašyto
jas. Jeigu jie priėmė rezoliuci
ją, tai žinojo del ko.

Kad pašaliniai asmenys ge
riau suprastų kame čia dalykas, 
aš paduosiu pirmuosius rezoliu
cijos punktus, kurie skamba 
šiaip:

Kadangi mūsų kuopos delega
tų “suspendavimas” ir įžeidimas 
buvo atliktas vienpusišku dabar
tinio dvasios vado kun. A. Lin
kaus nuosprendžiu, be tinkamo 
ištyrimo ir nedavus progos mū
sų delegatams pasiaiškinti;

Kadangi minėtam centro susi
rinkime nebuvo kvorumo, tai 
yra atstovų iš trečdalio sąjun
gos kuopų ir priklausančių drau 
gijų, o buvo prikviesta būrys 
pritariančių dvasios vadui mo
terėlių, be jokio patikrinimo 
mandatų ir įgaliojimų ir toms 
moterėlėms buvo leista pagal į- 
sakymą balsuoti, tai atsižvel
giant į aukščiau paduotus faktus 
tebūnie nutarta:

Kad ALRK. Labdarių Sąjun
gos 8-toji kuopa skaito jos de
legatų “suspendavimą” neteisė
tu ir laužančiu organizacijos 
konstituciją...

Kadangi mūsų kuopa yra įne
šusi stambiausias sumas Sene
lių Prieglaudos Namo pastaty
mui, tai nejaugi ji nebegali tar
ti žodžio neteisingame jos de
legatų suspendavime ir nepama
tuotam įžeidinėjime?

“Draugo” rašytojas kalba apie 
griovltną, insinuacijas ir net 
kenkimą organizacijai. Bet kas 
gi tą atlieka? Ąr tie, kurie ne
šė ir aukavę tūkstąnčiais dole
rius, ar tie, kurie juos išeikvoja, 
ačiū savo neišmanymu statybo
je, kaip tai buvo ne sykį iškel
ta susirinkimuose?

Toliau “Draugas” sako:
“Visos labdarių sąjungos val

dybos praeityje buvo teisėtai iš
rinktos. Todėl ir visį ligšiol pa
daryti darbai yra teisėtai atlik
ti...”

Pastarieji valdybos rinkįmai 
vargiai ar galėjo būti teisėti, 
nes tame susirinkįme nežinia 
kas balsavo ir nežinia už ka.

Dvasius vadas, pasiremdamas 
kaž kokiu autoritetu leido bal
suoti tik tiems, kuriems norėjo, 
o kitus paliko be balso. Taip 
atsitiko su mūsų kuopa.

Bet ir teisingai. išrinkta val
dyba ne visada elgiasi, taip kaip 
turėtų elgtis. Ypatingai, kuomet 
pažvelgi į pačią viršūnę. Dva
sios vadas, bandydamas praša
linti prieglaudos architektą p. 
Žaldoką ir pastatyti į jp vietą 
svetimtautį, sakėsį pildąs ąrci- 
vyskupo pągeidąvimą ir nurody
mus. Tuom tarpu arcivyskupas 
nieko panašaus nebuvo sakęs.

Pagaliau, pačios prieglaudos 
valdymas yra numatyta atiduoti 
į tokias rankas, kurios prie sta
tybos niekuom neprisidėjo. Pa
ti Labdarių Sąjunga būtų vėl 
išmesta lauk kaip iš Šv. Kry
žiaus ligoninės ir nustotų bile 
kokių privilegijų. Kuomet kuo
pos ir veikėjai bando tuo klau
simu ką nors pasakyti, tai jie 
ąpšaukiami “griovikais”, ardyto
jais ir panašiai. Ar tai teisinga 
ir krikščioniška? Ar padoru yra 
iškraipyti arcivyskupo pageida
vimai ir patvarkymai?

ALRK. Labdarių Sąjungos 8- 
toji kuopa, kaip ir kitos kuopos 
tą gerai žino ir mato. Todėl ji 
ir priėmė aukščiau paminėtą 
rezoliuciją, turėdama tikslą pa
gerinti dabartinę padėtį ir iš
traukti iš dumblyno visą staty
bos darbą ir prieglaudos tvar
kymą — Delegatas.

Baisiogala Ir Josios 
Didieji Miškai

Tebestovi Dviejų Šimtų 
Metų Senumo Malūnas

Baisiogala yra Kėdainių aps
krityje. Dabartiniu laiku tai tik 
paprastas valsčiaus centras, bet 
seniau turėjo pretenzijas į dido
ką miestą. 1770 metais Baisioga
la gavo privilegija laikyti tur
gus ir prekymečius, o 1781 me
tais gavo savo herbą ir miesto 
teises. Patekus Lietuvai po ru
sais, Baisiogala sunyko ir nusto
jo savo pirmesnės reikšmės.

Prie pat Baisiogalos yra aukš
tas mūrinis vėjo malūnas, staty
tas prieš 200 metų. Kiek toliau 
yra žinoma Baisiogalos giria, 
kuri priklausė dvarininkui Ko
marui. Toje girioje yra didelis 
akmuo, kurio pusė įlindusi į že
mę. Žmonės jį pavadino velnio 
akmeniu ir štai del ko. Pasako
jama, jog kažin kada seniai su
siginčijo du dvarininką del miš
ko sienų.

Pagaliau nutarė pravesti sieną 
ten, kur buvo tas akmuo. Ryto
jaus dieną tą akmenį rado vi
sai kitoje vietoje. Mat, vienas 
dvarponių pasikvietė velnią ir 
nukėlė akmenį į priešingą pu
sę, kad daugiau gauti miško. 
Nuo to laiko tas akmuo ir gavo 
velnio vardą.

Susirūpino Rinkimu Drabužių 
Liefuyos Vaikučiams

Gyvename skaudų momentą 
ir gyvenimas mums atneša vis 
daugiau pareigų bei darbų sa
vo tautai. Šiuo tad momentu, 
mes kreipiamės į jus, prašome 
padėti atlikti sekantį gailestingą 
darbą.

Štai buvę pravestas ir toliau 
bus tęsiamąs drabužių rinkimo 
vajus Lietuvos nuo karo nuken- 
tėjusiems žmonėms. Pasekmės 
gražios. Tačiau dar nepąsiekta 
užsibrėžto kiekio. Labiausiai 
trūksta vaikučiu ir kūdikiu dra-• V w « .
bužių.

BALF. Chicagps Apskritis, 
skelbia vaikučių drabužių rinki
mo vajų ir ta proga rengia “Ba
by Shower Party” Lietuvos vai
kučiams. Shower bus Vasario 
25 d., 4 vai. pp. Dariaus-Girėno 
Salėje, 4416 So. Western Avę. 
Į šią shower kviečiame Tamstų 
draugijos narius, nares. Kas tu
rite senu bet dar tinkamu de- 1 , V i-
vėti drabužėlių, prašome paau
koti. Kas galite, prašome nu
pirkti naujų.

Už visas dovanas bei koopera
ciją, netik komitetas, bet ir Lie
tuvos vaikučiai bus Tamstoms 
amžinai dėkingi.

Su tikra pagarba,
ĘALF Chicagos Apsk. Valdyba:

S. BARČUS, pirmininkė
Rev. P. CINIKAS, MIC. v.-pir.
V. TUBELIENĖ, raštininkė 
Dr. ZIMONTAS, iždininkas.

Piktam ir kvailam niekados 
neįtiksi.

Oficialė Tautų Lygos kalba 
tebėra prancūzų.

PAMOKOS
Anglų Kalbos

Lietuvių Kalbos
Knygvedystės

Stenografijos
Mašinėle Rašymo 

Aritmetikos 
Pilietybės.

MOKSLO LAIKAS:
Nuo 9 ryto iki 3 po pietų ir 

nuo 7 iki 9 vai. vakaro 

Amer. Lietuvių Mokykla
816 W. 33rd PI. — Chicago, III.

Pranešimas Karių Giminėms 
Hartford, Conn.

Šiuomi pranešam Hartfordo 
miesto lietuviams, karių tėvams 
ir giminėms, taipgi kariams, grį 
žusiems iš karinės tarnybos ka
riuomenėj, karo laivyne, pajūrio 
sargyboj, orinių jėgų korpuse 
ir kitų dalinių tarnyboje buvu
siems, kad patiektumėte vardus 
ir pavardes lietuvių karinėje 
tarnyboje tarnavusių, arba tar
naujančių dabar, antrašus, gi
mimo datą ir gyvenimo vietą, 
artimiausią giminę ir giminystę, 
skyrių tarnyboj, serialinį kario 
numerį ir kitas informacijas są
ryšy su tarnyba.

Hartfordo Miesto Karinės Tar 
nybos Sąrašo Komitetas nori 
gauti šias žinias apie karius. 
Šio komiteto lietuvių skyriaus 
narys Frank Haiko nuoširdžiai 
prašo karių giminių ir tėvų su
teikti virš pageidaujamas infor
macijas, taipgi pasižada duoti 
reikalingas informacijas visiems 
kurių giminėms, draugams ir 
kariams, kurie kreipsis prie jo 
reikale karių Bonus, Apdraudos 
ir kitais reikalais.

Hartfordo Miesto Karių Są-

rašo Komitetas deda pastangas 
suregistruoti, užrašyti visų ka
rių vardus ir jiems, arba jų gi
minėms patarnauti bonus ir ap
draudos išgavimo reikaluose ii’ 
turėti karių sąrašą savo archy
ve kaipo istorinės svarbos do
kumentą

Visais reikalais prašome krei
ptis pas mane Liet. Amer. Pi
liečių Klube, 227 Lawrence St., 
Hartford, Ct., vakarais, visiems 
duosiu reikalingas informacijas 
veltui.

The Hertford War Records 
Committee, Liet. Sk. Narys

— Frank Haiko.

Mažiau Žmonų Arabams

Arabų moterių kongresas, ne
seniai įvykęs, priėmė rezoliu
ciją, kurioje rekalaujama aprū- 
bežiuoti žmonų skaičių tiems, 

i kurie negali jų išlaikyti. Esą, 
jeigu biednas arabas pasiima 
keturias žmonas ir negali jų ap
rūpinti, tai tas veda prie eko
nominio skurdo.

Ištikro keista. Amerikoniški 
milionieriai tegali turėti vieną 
pačią, o arabams leidžama ap
sivesti kelias arba net keliolika. 
Mūsiškė civilizacija yra labai 
atsilikusi!

Pasikalbėjimas Telefonu

Klumpis: — Sujunkite su ma
no namais; aš noriu pasikalbėti 
su žmona.

Centralinė: — O koks jes nu
meris?

Klumpis: — Ji yra trečioji 
mano žmona....

Jeruzelė buvo mahometonų 
rankose nuo 1224 metų po Kris
taus iki 1917 metų.

Pirkite Visi Karo Benus!

Daug Farmų Yra Apleista

Mažai kam žinoma, jog nuo 
pradžios dabartinio karo Penn- 
sylvanijoj 13,000 farmų tapo ap
leista ir niekas jų neapdirba. 
New Yorke tokių yra 4,000, o 
New Jerseiy — 1,950. Savinin
kai tų farmų iškeliavo į miestus 
ješkoti pelningesnio ir lengves
nio amato.

Namų Taisytojas 
Kontraktorius

GEO. BORCHERTAS
Pertaiso Senus ir Stato 
Naujus Namus. Turi Pil
ną Apdraudą Savinin
kams ir Darbininkams.

10546 S. Artesian Av.
Tel. Cedarcrest 1739

Žiūrėk! Žiūrėk! - Žiūrėk!
Paliuosuti Nauji Filter-Queen Vacuum 

CLEANERS
Užsisakyk tuojau, nes pristatymai bus atliekami, kaip 

gauti užsakymai. Taipgi “Health-Mor” pakeitimui 
dalis ir įvairių išdirbysčių perdirbtas mašinas 

tuojaus galėsite gauti. Kreipkitės pas

J. F. DANIS - Dyleris
4753 S. Maplewood Ave. — Chicago — Tel. Virgiania 0310

TAIPGI TAISOM VACUUM CLEANERIUS, 
RADIOS IR KITUS ELEKTROS DALYKUS

PASKOLOS ANT PIRMŲ MORGICIŲ
— REMONTAVIMUI ARBA REFINANSAVIMUI

ant Lengvų Mėnesinių Išmokėjimų!
NAUDOKITE PROGĄ DABARTINĖMS ŽEMOMS 

NUOŠIMČIO RATOMS.
TAPKITE FINANSINIAI jfefcRjKLĄUSOMI !

9OBM

RENT
•yiale 'juA 

■me ujtm 
o-c'/i urtlh 
:li fthe.'l 1 ■

...it will providę 
debt-free home 
with our home- 
Finąpcing plan!

TAUPYKITE musų įstaigoje. Jūsų ihdžliai rūpestingai globojami 
ir ligi $5,000.00 apdrausti per Federal Savings and Loan Insurance 

Jūsų pinigai išmokami ant pareikala-
vinį o. A t b
SENIAUSIA IR ŽYMIAUSIA LIETUVIŲ FINANSINĖ IŠTAIGA

— 46 Metai Sėkmingo Patarnavimo! —

KEISTUTO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
TEL. CALUMET 4118 Jos. M. Mozeris, Secy 3236 SO. HALSTED ST.

Phinc Republic 5550

A. N. MASULIS & Co.
REAL ESTATE

LOAS - RENTING - INSURANCE
Since 1916 in Business

6641 S. Western Ave.
CHICAGO 36, ILL.

ITĮARGUTIZ 
“DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 
NUO 11 BALADŽIO, 1932 

1450 Kil. — 12 METAI

WHFC
(1450 Kil.) 

Sekmadieniais — 1 vai. popiet. 
Darbo Dienomis — 9:30 v. v.

PENKTADIENIAIS NUO

7 iki 8 vai. vakare
NAMŲ STATYMO
KONTRAKTORIUS

STATOM VISOKIOS RUSIES
NAMUS—

DIDELIUS IR MAŽUS.
Turime 18 Metų Patyrimą

Namų Statymo Bizny.
Kreipkitės Prie Musu Del 
Apskaitliavimų ir Kitokių

Informacijų.

IETKIEwFėz<Š>'

L CONTRACTORS a

REAL ESTATE
2555 W. 47th St.

AUDITORIUM
RESTAURANT 

3131 S. Halsted St

AMERIKONIS-LIETUVIŠK1
KI VALGIAI SU GERIAUSIU

SKONIU.
MANDAGUS PATARNAVIMAS.
P. Balčiūnai ir M. Kovariki, S a v.

[Phone Virginia 9493 Moterims Trečiadienį

SOUTH PAULINA j
RUSSIAN TURKISH BATHS
ATLANKYKIT SVEIKATOS PIRTĮ i

Naujai įrengtas rusiškas kambarys su akmenų krosnim.?!
Kambarėliai dėl pagulėjimo. Kainos labai prieinamos '

ELEKTRIKINIS GYDYMAS Į
Mineralinės, sulferinės vanio duoda didžiausią kraujo y' 
cirkuliaciją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų. V

1657 West 45th St. Kampas S. Paulina St. i
A. F. CZESNA, Savininkas jį

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA

AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTĮ

VisiTel. Yards 1741-1742 
4605-07 So. Hermitage Ave. 
4330-34 S. California Ave.

Tel. LAFayette 0727
A f Koplyčios visose 

Chicagos dalyse

Radio Programas nuo 8:00 iki 8:30 Pirmadienio ir Ketvirtadienio 
Vakare iš stoties WGES (1390), su Povilu Šaltimieru
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Pirmadienyje Palaidos 
Bridgeport© Biznierių 
Povilą Gailių

Šiomis dienomis pasimirė vie-
nas senesniu mūsų biznierių — 
Povilas Gailius, kuris turėjo už
eigą 3204 S. Halsted St. Jo lai
dotuvės Įvyks pirmadienyje, va
sario 5 dieną, i Šv. Kazimiero 
kapines. Velionis buvo malo
naus būdo, rimtas ir turėjo 
daug draugų.

Jis paliko žmoną Julia, dukte
rį Lora, sūnų Povilą ir daug ki
tų giminių. — T. T.

Norėjo, Bet Nespėjo 
Išmokti Lietuviškai

Jaunas Chicagos lietuvis, ku
ris pirm Įstojimo kariuomenėn 
dirbo ‘‘Chicago Times” redakci
joje, parvykęs i Chicagą pas sa
vo žmoną ir sūnelį, susirado lie
tuvišką gramatiką. “Aš noriu iš
mokti lietuvių kalbos būdamas 
armijoje.”

Bet jis vargiai ar spėjo ta at
siekti. Pabaigoje sausio mėnesio 
jo žmona Eleonor Uzemack ga
vo pranešima, kad jos vyras din 
go kovose Vokietijoje.

Pagerbimo Pietūs Naujai 
Įšventintam Kunigui

Pereitam sekmadienyje, Lie
tuvių Liuteronų Bažnyčios sve- 
tanėje, 22 gatvė ir Bell Avė. 
buvo suruošti iškilmingi pietūs 
pagerbimui naujai Įšventinto 
kunigo Elmer Nauyoko, sūnaus 
p-nu Martyno ir Marės Nauyo- 
kų.

Gan Triukšmingas Labdarių 
Sąjungos Centro Mitingas

Brighton Parko Kuopa 
Ir Visi Kritikai Buvo 
Užpulti iš Visų Pusių

Seni Veikėjai Buvo Piktai 
Įžeidinėjami

Pereitame trečiadienyje, sau
sio 31 dieną Town of Lake pa
rapijos svetainėje įvyko ALRK. 
Labdarių Sąjungos centro susi
rinkimas, kuriame dalyvavo at
stovai keliatos kuopų. Daugiau
siai buvo vietinių. Su jų tai pa- 
gelba ir buvo suruoštos didžiau 
sios “sorkės” prieš Brighton 
Parko kuopą, kuri savo rezoliu
cijoj išdrįso pakritikuoti dabar
tinį dvasios vadą ir prieglaudos 
statybos darbus.

Tokių puolimų, tokių įžeidi
nėjimų ir tokio triukšmo, kokis 
buvo pereitam susirinkime, są
junga tur būt nėra mačiusi iš 
pat susikūrimo laikų. Dvasios 
vado advokatas, koks ten sve
timtautis, vaikščiojo aplinkui ir 
klausinėjo ką kas sako lietuviš
kai. Paruoštoji grupė ir plačia
gerklių kūmučių “gengė” šaukė 
net ir ant vieno klebono, kuris 
sėdėjo susirinkime ir nei žodžio 
niekam nepasakė. Ypatingai gar 
šiai šūkavo tūla Sudeikienė, 
prieglaudos ūkio tarnautoja. 
Jai gausiai gelbėjo cicerietė Sriu 
bienė ir kitos.

Ūkio užvaizdą A. Bacevičius 
nusiskūndė, labdariai jį kriti
kuoja kaipo netinkamą vado
vauti. Jeigu taip, tai galįs pasi
traukti. Paskiau dideliu riksmu 
ėmė pulti tuos laikraščius, ku
rie parašo neprielankų jiems žo
dį. Kun. A/ Linkus pagrąsino

P. Euravidus Pagražino 
Savo Didžiulį Namą

Į Pataisymą Įdėjo $18,000
Doleriu
Savo didelį namą, 2856-58 Ar

cher Avė. p. P. Euravičius yra 
pasiruošęs taip atremontuoti, 
kad jis bus pagražinimu visai 
Bridgeport© apielinkei. Bus iš
taisytas namo frontas ir Įvesti 
kiti pakeitimai ir tas viskas kai
nuos nemažiau $18,000. Paskiau 
toje vietoje atsidarys baldų 
krautuvė.

Visus darbus, sąrišyje su šiuo 
remontu atlieka žinomas kon- 
traktorius Geo. Borchertas. Na
mo savininkas p. P. Euravičius 
yra geras tautietis ir lietuviško 
veikimo rėmėjas.

Susirgo Jau Dvi Žymios 
Darbuotojos

Atrodo, jog p-ni Nora Gugie- 
nė, šalpos fondo sekretorė, tu
rės pasitraukti tūlam laikui iš 
veikimo ir sustiprinti savo svei
katą. Kita mūsų draugijų dar
buotoja, p-ni Vanda Byanskie- 
nė taipgi pateko i ligoninę. Tur 
būt šie šalčiai pagauna ne tik 
vyrus, bet ir moteris.

įDu Broliai Netikėtai Susitiko 
i Pearl Harbor i

Klajoję Įvairiose Pacifiko da
lyse du broliai: Įeit. R. Mankus 
ir jo brolis taipgi leitenantas 
Louis netikėtai susitiko Pearl 
Harbor uoste, kur jie būna ne
toli vienas kito ir dažnai pasi
mato. Jų tėvai gyvena 6030 S.

St., Chicagoj.

neklaužadoms teismu.

Pralotas M. Krušas Neduoda 
Svetainės Kuopos Mitingui

Atstovas iš Bridgeport© J. 
Dimša, pastatęs ūsus, ėmė bom
barduoti opoziciją. Jis nusis
kundė kad labdarių kuopai 
Bridgeporte pralotas M. Krušas 
ne tik negarsina parengimų, bet 
ir svetainės neduoda susirinki
mams. Atrodo, kad tie smarkūs 
kovotojai, po vadovybe J. Dim- 
šos, užatakuos ir Bridgeporto 
kleboniją.

L. Šimutis pasakė, kad galima 
traukti laikrašti “Sandarą” Į 
teismą, bet teismas nepriversiąs 
pasakyti kas rašo tuos straips
nius. Girdi, jie tarėję byla su 
Geniočiu ir tas nieko nepatyrė.

Rezoliucija Sukėlė Didelį 
Alasą

Perskaičius Brighton Parko 8- 
tos kuopos rezoliuciją, kurioje 
reikalaujama atšaukti jų dele
gatų suspendavimą, tuojau ki
lo naujas ermideris. Kelios bo
belės ėmė šaukti, kad atsiprašy
tų už rašinėjimą “bedieviškoj” 
spaudoj ir atsiprašymą paskelb
tų “Drauge”.

Bet Brighton Parko delegaci
ja apie tai nei klausytis nenorė
jo. P. Varnas, kuopos pirminin
kas, pareiškė, kad visos Brigh
ton Parko katalikiškos draugijos 
yra įsižeidusios tokiu centro el
gesiu ir niekas jų neprivers at
siprašyti. Viena delegatė prasi
tarė: “Jei būčiau žinojusi, kad 
toks bus susirinkimas, tai už 
šimtą dolerių nebūčiau ėjusi. 
Tai tikrai gėda mūsų organiza
cijai.” — Buvęs.

Palaidojus Seną Tautietį 
Juozą Yushkevičiu

4. *•

Prieš keletą dienų Chicagoje 
pasimirė plačiai žinomas real 
estate agentas Juozas Yųshke- 
vičius, kurio nedidelis ofisiukas 
buvo 3970 Archer Avė. Jis buvo 
geras, nuoširdus lietuvis, daly
vavo mūsų veikime, kiek tik jo 
laikas ir spėkos leido.

Į šią šalį jis atvyko mažu bū
damas; išėjo pradinę ir aukštes
nę mokykla. Senesniais laikais 
jis buvo susikrovęs turto, bet 
užėjusi depresija nušlavė ir ji. 
Vėliau jam sunku buvo beatsi- 
griebti nes ir sveikata ėjo men
kyn. Taigi, iš mūsų tarpo pasi
traukė dar vienas senesnės ga
dynės pionierius. — A. K.

Dariaus-Girėno Legionierių Postas 
Rūpinasi Dabartinio Karo Veteranais
Lietuvių Legionierių
Veikimas Chicagoj

Iš pereito Dariaus-Girėno Po
sto susirinkimo pasirodė, kad 
American Legion plačiai veikia 
palengvinimui veteranams ir jų 
šeimoms. Iš skirtingų komisijų 
pasirodė, kad legionieriai smar
kiai veikia ir kad iš to veikimo 
visuomenė pasinaudotų. Šio ka
ro veteranų našlės gaus nuo 35 
dol. ir aukščiau i mėnesi nuo c c
valdžios, taip pat po kelis dole
rius už kiekviena vaiką.

Veteranai sugrįžę iš šio karo, 
ir norėdami gauti kompensaciją 
už sužeidimą ir nesveikata tuo- v V
jaus turi paduot savo reikalavi
mus, išpildydami aplikacijas. 
Visokie reikalavimai tiktai bus 
geri, jeigu juos priduos į du me
tu po karo pabaigos, paskiau gi 
gal bus per vėlu. Tam tikslui, 
kaip ir didžiuma postų, Dariaus- 
Girėno postas turi visokias ko
misijas, kurios rūpinasi kaip ge
riau patarnaut veteranams ir 
jų šeimoms.

Taip pat Community and War 
Fund turi Veterans Information 
Center 105 W. Adams St.. Ar 
kreipsitės į lietuvius legionie
rius ar į Centrą, visur patarna
vimas yra dykai, niekam niekur 
nereikia mokėt.

Pereito karo veteranai sugrį
žę i civilį gyvenimą turėjo su- 
siorganizuot, patirt ir viską su
žinot, dabar jie tuo patyrimu

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

LIETUVIS 
DAKTARAS

Aptometristas
Pritaiko atsakomingai akinius už

prieinamą kainą ir ant lengvų 
Išmokėjimų

3241 S. Halsted St.
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVĖ

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIU G1D1TOJAS 

25 metų pa tyrimas
TeL Yards 1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki E 

Nedalioj pagal sutartį.

ADVOKATAI!

JOHN B. BORDEN
Lietuvis Advokatas

2201 W. Cermak Rd.
Ofiso valandos: Kasdien Auo 
2—4 Išskyrus Trečiadienius.

Telefonas Canal 1175
Vakarai Pagal Sutarties.

Namai: 6459 S. Rockwell Si.
Telefonas Republic 9500

Sandara

"MESK Į MAIŠĄ JAPONĄ"
VYRAI — MOTERYS 

BERNIUKAI - MERGAITĖS
Pagelbėk Užpildyti Tuštumą Tarpe Kovojančių ir Jų 

Aprūpinimo. — Gamink Popierinius Maišiukus

CROMWELL
PAPER COMPANY

DEL 
Bomb Fuse Cans -------  Blood Plasma Cans

Black Powder Cans------- Bomb Parachute Cans
Ration Cans -------  Emergency Water Cans

“Viską Siunčiame Popieriniuose Maišiukuose“ 
Prisidėk Prie Victory Būrio Šiandie

Patyrimas Nereikalingas — Pasirink Valandas

4801 Whipple Street — Phone Laf. 0336

nori pasidalinti su šio karo su
grįžusiais. Tad patartina visiems 
šio karo veteranams Chicagos 
apielinkėj prisirašyti prie Da
riaus-Girėno Posto, kad galėtų 
pasinaudoti tuo viskuo ir pa
lengvinti savo naštą. — J. J.

Kviečia Dalyvauti Šioj 
Užgavėnių Pramogoje

Sandaros Moterių 100 kuopa 
rengia Užgavėnių pramogą, sek
madienyje, vasario 11 dieną, 
1945 m. Sandaros svetainėje.

Bus skani vakarienė, gera 
muzika šokiams ir kitokių paį
vairinimų.-‘Visi kviečiami atsi
lankyti ir praleisti sekmadienio

Dr. Margeris 
3325 Š. Halsted St.

Valandos: nuo 10 r. iki 2 po pietų 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Šventadieniais tik susitarus
Phone YARds 7299

Tel. LAFayette 7020

DR. S. NARELIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

Rezidencija ir Ofisas
3417 S. Halsted Street

VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak.

Nedėliomis pagal Sutartį

Tel. YARds 3146
VALANDOS: Nuo 11 iki 12, 2 iki 4 

Ir 7 iki 9
Pirmadieniai: 2 jkj 4 jr 7 iki 9 

Šventadieniai: 11 iki 12 

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
744, W. 35th Street

Phorų Calumet 7358
A ./.U.: .

DR. M. ŽILVITIS
DENTIST AP 

3246 S. Halsted Street

Tel. Pullman 1193 ir 8277

1. E. MAKARAS M. D.
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

10758 So. Michigan Ave. 
ROSELAND-CHICAGO, ILL.

Victory 1522
DR. J. KŪLIS

Valandos:
9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m. 
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. HaJeted St. Chicago 

popietį su mumis. Pradžia 4 vai. 
po pietų, o vakarieniausime ly
giai 7 vai. vakare. Įžanga tik 75 
centai. Taigi neužmirškite Įsitė- 
myti vasario 11 dienosi

— Komisija.

Žino Savo Darba A

— Daktare, aš neišpasakytai 
kenčiu. Padėk man greičiau nu
mirti.

— Nemokink, tamsta, manęs. 
Aš pats savo darbą žinau.

MOTERYS
LENGVAM DARBUI

Nuolatinis Užsiėmimas
Geras Užmokesnis

Patyrimas Nereikalingas
Acme Tobacco Co.

164 N. May St — Mom 1912

Tel. YARds 4641

J. RIMDZUS, D. C.
CHIROPRAKTORIUS

20 Metų Patyrimo 
4649 S. Ashland Avė.

VALANDOS: 6—8 vai. vakare 
šeštadieniais visą dieną. Kito
mis valandomis—pagal suturtį.

DR. EMILY V. KRUKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGAS

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054

Jeigu Neatsiliepia — 
šauk KEDzie 286§ 

VALANDOS:
Kas diena nuo 1 iki 3 vai., po pietų 

ir nuo 6 iki 9 vai. vakarais 
Trečiadienio vakarais ir 

Sekmadieniais pagal Susitarimą

Phone Canal 6122
DR. S. BIEŽF

GYDYTOJAS ir CHIRURO

2201 W. 22nd Strer 
CHICAGO, ILL

Ofiso valandos: r uo 1— . .
Seredomis ir Neclėl. pagal ra*’’

Rei. 6631 So. Californija A
Telefonas Republic 78A'

YARds 4787

DR. STRIKOL’JS
GYDYTOJAS ir CHIRURGĄ

Ofisas: 4645 So. Ashland Avė.
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vaL
Ned., Serd. ir Subatos vakarais 

Tik pagal sutartį 
Namų Tel. Prospect 1930

YARds 2246

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė 
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 3 vakar
Seredoj pagal sutartį.

Phone YARds 5921
Rez. TeL KENwood 6107

DR. BERTA5H
756 W. 35th Street

Cor. uf 85tb and Halsted SU
Ofiso valandos nuo 1-1; *

Ned41 dieniais pagal sutartį.

Vasario-February 2 d., 1945 m
.Bip.yg.4-* ■ ■ r1 —, »,a. -1■ ---------*=r-.

CLASSI F J
Į DISTRIBUTED DAILY

Oak Hill Cemetery

DARBININKAI
DARBAMS KAPINĖSE

i 75 centai į Valandą Pradžiai 
Laikas ir Pusė už Viršlaiki

NUOLATINIS DARBAS

Mr. H. A. Carlson 

119th ir S. Kedzie Avė.

Reikalinga Veiterkų :
Į 8 Valandos Į Dieną —

6 Dienos į Savaitę 
Geras Užmokesnis

Charles Luncheonette 
840 E. 43rd Street 

Drexel 0044 r -- -------------------------.------- ---- j

Padangoms Vyrai
PATYRĘ

Visokiems Darbams 
Unijos Mokestis 

Nuolatinis Darbas 
Pasirinkit Šifta 

Sunaudosim 1 Buffer 
1 Mold Man 

4217 W. Roosevelt Rd. 
Phone Lawndale 8487

ANGLISl’lLTI
Vyrai Vežti ir Pilti Anglis 

$7 IKI $10 Į DIENĄ 
KREIPKITĖS Į

Jacobs Best Coal Co.
6133 BROADWAY

4219 N. KILPATRICK

0 f E rT~
LENGVAM DIRBTUVĖS 

DARBUI
Dieną ir Naktį Šiftai 
Geros Darbo Sąlygos 

Veltui Ligonbučio, Ligos ir 
Gyvasties Apdrauda

Kinkead 
Industries, Ine.

450 W. SUPERIOR ST.
Whitehall 2222

Lathe Hands 
ir Kalviams 
Pagelbininku

TURI BŪT PATYRĘ 
Kreipkitės pas:
STENBERG 

FORGING CO. 
3717 Milwaukee Ave.

Phone Avenue 8290

Reikalinga Moterių
Lengvam Darbui

Moderniškos Šviesios
Aplinkybės

31/2 Valandos į Dieną
Puiki Transporiacija
Pašauk — Ran. 4492

mechanical
DRAFTSMAN

BŪTINA
KARINĖ INDUSTRIJA

Geros Darbo Sąlygos 
Pašaukit Republic 3000 
Personnel Department

Central Steel 
& Wire Co.

3000 W. 51st Street

Tarnaitės
$25.00 Į Savaitę, Nereikia Virti 

Be Sunkaus Plovimo
Geri Namai — Ilgam Laikui 
Kreipkitės — Mrs. FAGEL 

3948 W. Jackson Blvd.
Nevada 9849

GARSINKITĖS
“SANDAROJE"

Apsistok Dabar 
Nuolatiniam Darbe 

Dirbtuvei Pagelba
VYRAI IR MOTERYS 
Puikios Darbo Sąlygos 

Geras Užmokesnis Pradžiai
Pakelsime Į 30 Dienų

Ateitis po Karui
STETSON CHINA CO.

1801 W. 74th St.

Vyrai! Karo Darbui
Svarbi Industrija

Geras Užmokesnis
Patyrimas Nereikalingas

Kreipkis Į
American Sanitary 

Rag Co.
1010 W. WEED ST.

COAL HIKERS
Yardo Darbininkai

DRA1VERIAI
Geras Užmokesnis

KREIPKIS Į

CREST FUEL CO.
1500 Webster Ave.

KLAUSKIT

Mr. Mussey

I' D ARBININK AI
Material Handlers 

General Factory Work
; Laikas ir pusė virš 40 Valandų

Geros Darbo Sąlygos
- Ateitis po Karui
KRIM-KO CO.

4830 S. Christiana
I ______ ■_______________________

VYRAI BALDŲ DIRBTUVEI
Patyrę ir Nepatyrę 
Geras Užmokesnis

Užtektinai Overtime
Nue Products Mfg. Co. 

233 W. Grand Ave.
Sup. 5283

VIRĖJA
Lengvam Namų Darbui
Nereikia Drabužių Plauti

Pašauk
Diversey 1150

Merginos - Moterys
Acme Photo Frame Co.

674 N. Kingsbury 
Kampas Huron St.

Patyrimo Nereikia—Išlavinsime
Lengvas Darbas 

NUOLATINĖ VIETA 
Geras Užmokesnis Pradžiai

Kreipkitės Tuojaus

Patyrusiu
OPERATORKU
Siūti Sportiškus Aprėdalus

SKIRTS, SLACKS IR 
BLOUSES

Mokame nuo .90 iki $1.10 
i Valandą

Apmokamos Atostogos 
Pastovus Jparbas 
Pokarinė Ateitis

Katzenberg
& Rivkin

317 W. ADAMS ST.


